
הרב בנימין בירנצוויג
"וַיִּסְעוּ מֵרְפִידִם וַיַּחֲנוּ בְּמִדְבַּר סִינָי" )במדבר ל"ג, ט"ו(

שאלה מאד מעניינת הקשה מרן הגאון ר' משה פיינשטיין זצ"ל, כאשר 

בני  בפרשת השבוע פרשת מסעי, כשמתארת התורה את כל מסעות 

לישראל  שארע  מקום  בכל  במדבר,  ישראל 

מאורע, היא מזכירה זאת, מי מריבה, קברות 

הוא כשהתורה  דבר פלא  והנה  ועוד,  התאוה 

מזכירה את בואם למדבר סיני, לא מזכירה היא 

את המאורע הגדול ביותר שהיה לעם ישראל 

והפכו לעם, מעמד הר סיני! היתכן??

נכבד עד מאד: שאם  יסוד  ר' משה  ומבאר 

התורה היתה מזכירה את עובדת קיום מעמד 

הר סיני כחלק ממאורעות שקרו במסעות בני 

ישראל, א"כ מאורע זה היה נרשם כעוד אירוע 

אירועים  וכעוד  ישראל,  לעם  היסטורי שהיה 

וזה  כלום.  לעתיד  היסטוריים שלא מחייבים 

התורה באה לומר לנו, קבלת התורה הוא לא 

אירוע היסטורי שממנו אנו שואבים את קיומנו עד היום הזה, קבלת 

התורה הוא אירוע המתחדש כל יום ויום, הוא אירוע מתהווה בכל יום 

לכל אחד ואחד, וקיומנו הוא מעצם התחדשותו  - בכל יום יהיו בעיניך 

כחדשים, זה יסוד קיומנו והצלחתנו מה שלא מתייחסים לקבלת התורה 

לשיא שהיה ותוצאותיו ממשיכים לפעול, אלא כשיא שממשיך להצמיח 

שיאים חדשים בכל יום ויום, ואנו צריכים להמשיך ולעמול בו כאילו קרה 

היום וקורה מחר וכן הלאה! זה סוד קיומנו והצלחתנו!

***

המחשה נפלאה כיצד נוכל לסגל לעצמנו הנהגה תמידית זו, שהתורה 

וכן בכל המצוות יסוד קיומם  יום,  יום  חייבת להיות עם חיות תמידית 

הוא עשייתם בחיות והתפעלות תמידית כאילו נתנו היום, קבלנו מדרשה 

שנשא הגה"צ רבי אריה לוין זצ"ל שהיה בארץ בזמן ששלטו כאן הבריטים, 

והיתה מלחמה עקובה מדם בינם לבין ארגוני המחתרות היהודים שהיו 

ורבי אריה לוין בצדקותו היה נוסע באופן קבוע לבתי כלא של  בארץ, 

השלטונות הבריטים בהם נאסרו אסירי המחתרות היהודים שהיו כלואים 

בהם בתנאים מחפירים וקשים מנשא, כדי לעודדם במצבם הקשה. 

פעם אחת הוזמן רבי אריה זצ"ל לדבר בפני תלמידים העומדים לפני 

'גימנסיה הרצליה' בתל אביב, וסיפר להם  בר מצווה בבי"ס הממלכתי 

אודות המפגש האחרון שהיה לו בבית הכלא של הבריטים בצל הגרדום 

עם שני נידונים למוות מאסירי המחתרות הי"ד, הוא סיפר שהוא הגיע 

לבקרם, והביא להם תפילין כדי שיזכו להניחם לפני מותם, הם מאוד 

התרגשו ובכו בכי גדול על שזו הפעם האחרונה 

בחייהם שיניחו תפילין, הנידונים למוות לא יכלו 

להיפרד מהתפילין והצמידו אותן לליבם ונישקו 

אותן ללא הרף. 

עמדתי  שומעיו,  לקהל  לוין  אריה  רבי  אמר 

זה חשבתי  ובראותי מחזה מרטיט  שם מהצד 

לעצמי, וכי רק בפעם האחרונה שמניחים תפילין 

וכי דווקא אדם שיש  צריכים להתרגש ולבכות? 

לו לחיות רק שעות מספר צריך לשפוך לבו על 

לפניו  עומדים  החיים  שכל  מי  הרי  התפילין? 

והקב"ה משפיע עליו ללא הרף חן וחסד ורחמים 

ויש לו את האפשרות לקיים בכל יום ויום מצות 

ראוי להתרגש  כזה  ברור שלאדם  הרי  תפילין, 

ולהודות להשי"ת בכל כוחו ובכל רמ"ח איבריו ושס"ה גידיו!! וכמה עלינו 

להודות להקב"ה שנתן לנו חיים של תורה, כמה אנו צריכים לשמוח כל 

יום שאנחנו זוכים ללמוד תורת חיים, וכשחושבים כך, הרי הלימוד הוא 

חי וחדש כל יום כאילו הוא מתנה מופלאה שנתנה באותו יום! רק ככה 

התורה חיה ומשתמרת בקרבנו ונותנת לנו חיים! )אור דניאל ויקרא(.

וכך זה בכל מצוות ה' אם לא מחדשים ברוחנו התפעלות יום יום הרי 

ובלי התחדשות. מסופר  הכל נעשה כמצות אנשים מלומדה בלי חיות 

שהאדמו"ר מרן הגה"ק רבי יואל מסאטמר זצ"ל נשאל פעם על ידי בדחן 

בחתונה אם יורשה לו לחקות אותו בפני הציבור כדי לשמח חתן וכלה? 

האדמו"ר השיב בחיוב, והאיש עלה על הבמה והחל לחקות את תפילותיו 

ואת דרשותיו וכו', לפתע הבחין הבדחן שהאדמו"ר יושב ובוכה... מיד ירד 

מהבמה וחש לעבר האדמו"ר ושאלו אולי הרבי מקפיד עלי? הלא קיבלתי 

רשות? חלילה השיב הרבי, אל לך לחשוש פן פגעת בי לא זו סיבת בכייתי. 

מאוחר יותר התברר שכאשר ראה הרבי כיצד הלה מחקה את תנועותיו 

בעת התפילה ועבודת ה' שאל את עצמו 'אולי גם אני מחקה את עצמי 

ואיני עובד את ה' באמת מתוך תחושת חיות והתחדשות פנימית', על 

זה בכה הרבי...

 מדוע בכה הרבי מסאטמר
כשבדחן בקש ממנו רשות לחקותו בחתונה?

מרן הגה"ק רבי יואל מסאטמר זצ"ל
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מלאך מן השמים בנמל איסטנבול ערב להצלתו של הגרא"מ שך זצ"ל

הרב ישראל ליוש
"וְהוֹרַשְׁתֶּם אֶת הָאָרֶץ וִישַׁבְתֶּם בָּהּ" )במדבר ל"ג, נ"ג(

שנצטוו  המצוה  מהי  והרמב"ן  רש"י  נחלקו 

שהמצוה  סובר  רש"י  זה,  בפסוק  ישראל  עם 

היא להוריש את יושבי הארץ, ואילו מה שכתב 

הפסוק 'וישבתם בה' זוהי הבטחה לאחר שאכן יקיימו את המצוה ויורישו 

את יושבי הארץ. ואילו הרמב"ן סובר שבפסוק זה נצטוו עם ישראל בעצם 

מצוות ישיבת ארץ ישראל, שלא למאוס בנחלת ה' ולשבת חלילה בארץ 

אחרת.

ורבנים, חשקה נפשם תמיד  ישיבות  גדולי עולם, מצוקי ארץ, ראשי 

לעלות ולהתיישב בארץ ישראל. לא תמיד עלתה זאת בידם, אם משום 

הקהילה או הישיבות אותם הם ניהלו, או בגלל בעיות טכניות אחרות.

אך גזרות החורבן באירופה נתנו את 

ההשכלה  גזרות  גם  כמו  אותותיהם, 

הישיבות  והן לחצו על ראשי  והגיוס, 

ניצלו  ובכך  ישראל,  לארץ  לעלות 

מכליה ר"ל.

בארץ השתבח מאוד  התורה  עולם 

מאותם ישיבות, רבניה וראשיה שעלו 

שתי  את  לקיים  זכו  ובכך  ארצה, 

והגדלת  המצוות, ישיבת ארץ ישראל, 

והאדרת התורה ולומדיה.

איסר  רבי  הגאון  עלייתו של  לאחר 

עז  ישראל,  לארץ  זצ"ל  מלצר  זלמן 

היה רצונו של אחיינו הגאון רבי אלעזר 

מנחם מן שך זצ"ל לעלות בעקבותיו, 

יותר כאשר  עוד  והרצון הזה התעצם 

החלו להגיע השמועות המרות על אשר מתחולל באירופה. מרן הגרא"מ 

זצ"ל אשר לא עשה כלום מבלי להיוועץ בגדולי הדור, שלח את  שך 

בוילנא, בשאלתו  זצ"ל  גרודז'ינסקי  שאלתו לרשכבה"ג מרן הגרח"ע 

העמיד בפניו ספק, מצד א' קשה עליו לעזוב את בני הישיבה בקלצק, אך 

מאידך הוא חושש לגורלם של בנו ובתו הקטנים.

נ"י ראוי לשלוח  תשובתו של הגרח"ע זצ"ל היתה: 'את בנכם אפרים 

להיות במחיצתו של דודכם רבי איסר זלמן בירושלים, אבל אתם בישיבה 

דקלצק, יש בה מקום להרביץ תורה וגם הפרנסה מסודרת, ואילו בארץ 

ישראל המקום הוא מדבר שממה, לאן תפנו?!'

לא ארכו הימים ושמי אירופה החלו מתקדרים בענני מלחמה שחורים. 

כעת זו כבר איננה שאלה של פרנסה או הרבצת תורה, כעת זה ענין של 

'פקוח נפש'. והפעם כבר הסכים הגרח"ע זצ"ל כי עליו להתאמץ ביותר 

לעלות לארץ ישראל.

אך דא עקא, השגת אשרות כניסה לארץ ישראל היה דבר בלתי אפשרי, 

ולכן החליט הגרא"מ שך זצ"ל לצאת לקונסוליה הטורקית במוסקבה, 

ולהתחנן על נפשם ולבקש אשרות יציאה לטורקיה, ומשם כבר ימצא את 

הדרך לעלות לארץ ישראל.

שפת חרשים התנהלה בין הגרא"מ שך זצ"ל לפקיד הטורקי, הפקיד לא 

ידע שפה אחרת מלבד טורקית והוא התקשה ואף לא עשה כל מאמץ 

מיוחד להבין את הסבריו של הגרא"מ שך על הדחיפות הרבה להשיג 

אישור דווקא כעת. בראות הגרא"מ שך זצ"ל כי אין כל מתווך באופק 

שיכול לתווך ביניהם ולהסביר לפקיד את מבוקשו, פנה למלאכתם של 

היהודים היראים בעת צרה, הוא נעמד בצד המסדרון מחוץ לחדרו של 

הפקיד, והחל להתפלל בהתרגשות בדמעות שליש ובתחנונים לבורא כל 

עולמים שיעזור לו להינצל מהתופת.

הגאון רבי שבתי יגל זצ"ל התלווה אף הוא למרן הגרא"מ שך זצ"ל, 

וכאשר ראה את מצוקתו של הגרא"מ שך זצ"ל, ניגש לפקיד הטורקי 

וסימן לו בידו כלפי מעלה ולאחר מכן התכופף וסימן לו בידו כלפי מטה, 

ובכך ניסה להמחיש לפקיד כי אם הם יישארו כאן בוילנא הם עלולים 

לאדמה,  מתחת  להיקבר 

הבין  שהפקיד  בטוח  לא 

רבי  הסבריו של  אכן את 

אחר  תיכף  אבל  שבתי, 

חתם  הוא  הזו  ההצגה 

יציאה  האשרות  על שתי 

לשתי המשפחות.

בכך לא הסתיימו תלאות 

את  שסדרו  לאחר  הדרך, 

כל הנצרך להפלגה, עמדו 

כבר שתי המשפחות בנמל 

לאוניה  והמתינו  אודסה 

שתיקח אותם לאיסטנבול. 

האוניה  הגיעה  כאשר 

ממשלת  ל,  בו לאיסטנ

טורקיה לא הרשתה לשתי המשפחות לרדת אל הנמל, מחשש שמא 

וינסו להתאזרח במדינה. לא עזרו להם כל שכנועם  ישתקעו בטורקיה 

של הגרא"מ שך ורבי שבתי זצ"ל, כי אין בכוונתם כלל להשתקע כאן, 

והטורקים החליטו להגלותם חזרה למוסקבה.

הגרא"מ שך זצ"ל פנה לעשות אף בשעת צרה זו את מה שעשה ואכן 

והוא נשא תפילה עמוקה  הציל אותו בקונסוליה הטורקית במוסקבה, 

מעומק לבו הטהור לבלתי ישיבו אותם למוסקבה, כי ענני מוות מרחפים 

שם מעל ראשם של היהודים.

לא עברו כמה רגעים והנה אל הספינה מופיע יהודי נכבד והדור פנים, 

שעל פי מלבושו נראה היה כי הוא נמנה על חשובי הקהילה באיסטנבול, 

ועד היום לא ידוע מי הוא היה, והוא הודיע לפקידים הטורקים כי הוא 

ערב לכך ששתי המשפחות לא ישארו בטורקיה זמן רב, ואכן הערבות 

הזו עזרה, הטורקים השתכנעו. המשפחות נשארו בנמל זמן קצר, עד אשר 

הסדירו את אישורי העליה דרך סוריה, בדרכם לארץ הקודש.

לימים הבינו הכל כי הניסים הרבים בדרכו של הגרא"מ שך זצ"ל לארץ 

ישראל, היו אלו ניסים למען הצלתו הפרטית, אך לא פחות למען הצלת 

עולם התורה בארץ ישראל.

התפילה החרישית במסדרונות הקונסוליה הטורקית

הגאון רבי אלעזר מנחם מן שך זצ"ל
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כשרבי אליהו לופיאן הגיע לישיבת פוניבז', הוא סיפר על הכלב שהיה צריך לקבוע דינה של עלילת הדם

"כָּל מַכֵּה נֶפֶשׁ בִּשְׁגָגָה" )במדבר ל"ה, ט"ו(
אני נזכר במעשה שסיפר לי בחור, שהיום הוא כבר סבא זקן ובבחרותו 

למד בישיבת פוניבז'.  ביום בהיר הגיע לישיבת פוניבז' אורח. רבי אל'ה 

לופיאן זצ"ל. הוא עוד למד אצל הסבא מקלם, והכיר את מרן המשגיח 

רבי יחזקאל לוינשטיין זצ"ל מכמה תקופות בחייו. הוא בא לר' חצק'ל 

ודיבר אתו ]יש תמונות מאותו ביקור ששניהם יושבים יחד, ליד המרפסת 

של הישיבה[. לפני שהלך לדרכו, ר' חצק'ל בקש ממנו שיגיד דברי חזוק 

בישיבה – מספר הרב טהרני. 

הדברים  בין  הסכים.  אל'ה  ר'  בסדר, 

"אני  לתלמידים:  אמר  הוא  בשמוע'ס 

הקודמים  בדורות  ספור".  לספר  רוצה 

כידוע, מציאות של עלילות דם,  היתה, 

היו מעלילים עלילות  ישמור. הגויים  ה' 

שהיהודים שוחטים שייגץ, גוי, ואת הדם 

לוקחים לאפית מצות. 

באותן  שהיה  מה  לתאר  אפשר  אי 

נכנס בהם באמות  תקופות, כזה שגעון 

העולם, בגזרת שמים. ]סיפר לי רבי יוסף 

טולידנו זצ"ל, שאביו – רבי ברוך זצ"ל – היה רב במקנס. וספר לו שמלך 

מרוקו – שהיה מלך חסד – שלח לקרא לו בצנעה. הוא הגיע למלך. המלך 

נכנס אתו לחדר לפנים מחדר. התישבו. ואמר לו: "אף אחד לא שומע. 

אני רוצה לשאול אותך דבר. אין איש אתנו, אין לך מה לפחד, אני נשבע 

לך שלא אספר לאדם בעולם. תגיד לי – זה אמת שהיהודים לא צריכים 

דם של גויים למצות? האם זה אמת לאמתה?" הוא אמר לו "מה המלך 

מדבר? במצות, דם? וכי במצות שמים דם?! מצות עם דם?!..."  עד כד כך, 

ממש עד לפני דור, עוד היו כאלה שידעו – שהיהודים לוקחים דם למצות. 

וידוע שהמהר"ל  ישראל קדושים.  על עם  היו  גזרות  מוראדיג. כאלו 

מפראג ברא את הגולם לעניין הזה, ודרכו היו מוראדיגע ישועות[.

גוי  ובכן, אמר רבי אל'ה, בעיר ובמקום פלוני, מצאו בערב פסח פגר 

בחצר של יהודי. שייגץ.  נו, נהיה רעש גדול. אוהו, ותהום כל העיר. הגויים 

צעקו – "אטבח אל יהוד", יש להרוג את כל היהודים! "לב מלכים ושרים 

ביד ה'" – הקב"ה הכניס למושל העיר בראש, ואמר להמון העם: "מה 

פתאום? למה אתם אומרים שאם מצאו גוי, היהודים הרגוהו? מי אומר, 

אולי הגויים הרגו אותו כדי שיגידו שהיהודים צריכים דם?"

אמרו לו: "מה פרוש, אולי? הרי כאן הוא נמצא – בחצר של היהודי".

אמר המלך: "אולי גוי עשה את זה?"

"אם כן כיצד נדע?" תמהו המון העם, "הרי אין לנו אפשרות לעבור על 

מקרה כזה לסדר היום, העולם אינו הפקר!" צעק ההמון המוסת.

אמר המושל: "יש לי דרך לברר האם הרוצח הוא מתוך הבית או מחוץ 

יהודי הרג אותו. נגרש  והיה, אם נגלה כי הרוצח מתוך הבית –  לבית. 

את כל היהודים שנמצאים בעיר ]כשלושים אלף יהודים[ ואת המשפחה 

נהרוג מיד, אבל אם הרוצח מבחוץ – הרי שלא היהודים עשו את הדבר 

הרע הזה". 

נו נו, ואיך אפשר לברר את הדבר? אמר המושל: "לאחרונה המציאו את 

המושג של כלב הגישוש. נביא כלב גישוש, שיריח את הפגר. ואחרי שהוא 

מריח את הפגר, הוא הולך לפי הפסיעות. אם הפסיעות מבפנים – הוא 

ילך פנימה. אם הפסיעות מבחוץ – ילך החוצה. 

אה, היהודים שמעו שהכלב, הוא העתיד להיות השופט שלהם, הוא 

וצעקות, תפילות, עד  יהיה הפוסק. אוי, מה שיהיה... התחילו תעניות, 

השמים. התחננו שהקב"ה יתן שכל לכלב שיצא החוצה. הרי אם יטעה 

ויכנס בפנים שומו שמים. 

א קיצע'ר רבותי. הביאו את הכלב לעיר. לקח שעות רבות עד שהביאו 

אותו למקום הבולדוג הגדול.  המושל עמד שם בשעת מעשה, אתו 

בדיוק  לראות  היהודים עמדו שם,  וגם הרבנים  וכמרים,  גויים  עמדו 

כיצד מתנהל הדבר.  תושבי העיר 

כנסיות  בבתי  התכנסו  היהודים 

ובכו  צעקו  מדרשות,  ובבתי 

והתפללו. כאמור, הבולדוג התחיל 

ועוד,  ועוד  עוד  הפגר,  את  להריח 

הריח את מעיל  עצבני.  היה  והוא 

הפרווה של השייגץ. מריח, מריח. 

הקפות  לעשות  התחיל  הכלב, 

פעם,  עוד  פעם,  הפגר  את  מקיף 

הקפות,  עושה  פעם  שוב  מריח, 

הנשמה פרחה. נו כבר, - יכנס בפנים 

ולא מסתפק, מריח, מסתובב, עושה  יצא החוצה? מריח עוד פעם,  או 

סיבובים.  עד שבסוף, אחרי שסיים להריח, ואת הסיבובים  - - - הלך 

וליהודים היתה אורה ושמחה. זה מעשה שהיה. כך אמר רבי  החוצה!! 

אל'ה זצ"ל בשמוע'ס בישיבת פוניבז'. 

עד כאן הכל טוב ויפה. אבל – ממשיך רבי אל'ה – אשאל אתכם שאלה: 

יהודים  לו, הציל שלושים אלף  יש  זכות  כזו  איזה שכר מגיע לכלב? 

 . ירצחו אותה. כאלו זכויות  מגזרת גרוש, והציל משפחה שלמה שלא 

כמה ומה השכר המגיע לכלב? מה תגידו לי? עולם הבא ודאי שלא מגיע 

לו. – לכלב אין עולם הבא. אולי עולם הזה? אויך נישט ]-גם לא[. מדוע? 

והרי עשה כזה מעשה נורא!

אה, כי הוא כלום. הוא עשה מעשה טבעי בלבד! ככה למדו אותו! הוא 

יכול אחרת.  על מעשה טבעי, לא  מאולף ללכת אחרי הפסיעות. אינו 

מגיע שום שכר.

נמשיך.   איי,  כעת כבר לא כל כך שמח. אומר לכם מה הוא אמר, עם 

מעט הוספה.  אם ככה, יהודי קם בבוקר, נוטל נעגל וואסער, מתלבש וכו', 

הולך לבית הכנסת, מניח של יד, מניח של ראש ומתחיל להתפלל.  מסיים 

להתפלל, מניח את התפילין בנרתיק, חוזר בחזרה הביתה. 

מה זה?   טבעי. הוא רגיל. אם מניח תפילין ללא מחשבה, אם עושה את 

כל הנ"ל ללא שמחה, אם זה טבעי בלבד כי לכך הוא רגיל, "מצות אנשים 

מלמדה" שמקימים מצוות – האם מגיע לו שכר עבור מעשים אלו?.....  

אלו הם דברי קדשו של ר' אל'ה. 

ודאי אין הקב"ה מקפח שכר כל בריה, ויהיה שכר גם על כאלו מצוות, 

אך כפי שאומר רבנו בחיי: אין דמיון כלל בין העושה מצוה בכוונה, לעושה 

ללא כוונה. ההבדל הוא כהבדל שמים וארץ! אצל פלוני ברכת המזון זו 

'עבודה', התפילה עבודת ה'. ואצל חברו – שום דבר,  'עבודה', התפילין 

טבעי בלבד. 

מוראדיג, רבותי. כמה עלינו להתחזק ולהוסיף באמונה ובעבודת הלב. 

ולה' הישועה.

)יחי ראובן(

 היהודים שמעו שהכלב הוא העתיד להיות השופט שלהם, הוא יהיה הפוסק.
אוי, מה שיהיה... התחילו תעניות, וצעקות, תפילות, עד השמים

רבי אל'ה לופיאן זצ"ל
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 ההקדשה המיוחדת שכתב הגאון רבי איסר זלמן מלצר זצ"ל, לרבה של ירושלים הגר"י קוליץ זצ"ל • מוסר השכל מיוחד
לימי 'בין המצרים' בהם צריך לתקן העוון של שנאת חינם

הרב יעקב הייזלר
יוסף קוליץ שליט"א בן הגאון הגדול רבי יצחק  סיפר לי הגאון רבי 

קוליץ זצ"ל, רבה של ירושלים: "אאמו"ר הגר"י קוליץ זצ"ל זכה בבחרותו 

לקירבה נדירה אצל זקן ראשי הישיבות ושר 

התורה מרן הגאון רבי איסר זלמן מלצר זצ"ל 

ראש ישיבת 'עץ חיים'.

"בגיל צעיר עודדוהו מרן הגרמ"י ליפקוביץ 

שהיו  ת"א  אב"ד  זצ"ל  אפשטיין  והגר"י 

זצ"ל  ביותר למרן הגרא"ז מלצר  מקורבים 

בירושלים(  חברון  בישיבת  למדו  )כאשר 

להיכנס להגרא"ז מלצר ולשוחח עמו בלימוד. 

"פעם ראשונה נכנס אאמו"ר זצ"ל להגרא"ז 

בהיותו כבן 15 לשוחח עמו בלימוד בארוכה, 

וביארם  הדברים  הגרא"ז שיבח מאוד את 

לו  נופך שאאמו"ר לא התכוון  והוסיף להם 

כאילו  הגרא"ז את ההרגשה  לו  ונתן  כלל, 

הוא עצמו אמר את הדברים, וסיפר אאמו"ר 

נשרים  כנפי  על  כנישא  הרגיש  כשיצא  כי 

מההרגשה הטובה שהעניק לו הגרא"ז זצ"ל".

אביו  זכה  שיחה  מאותה  כי  הבן,  מספר 

לו  היה  ואף  הגרא"ז  אצל  נדירה  לקירבה 

סיפר,  לימים  בלימוד.  קביעות לשוחח עמו 

כי פעם בא להתייעץ עם הגרא"ז ותוך כדי הדברים שאלו הגרא"ז האם 

יש לו סמיכה לרבנות, וכשענה לו שאין לו, אמר לו אני אתן לך סמיכה 

עוד תצטרך את זה, וכתב לו במקום סמיכה עם תארים מופלגים לרוב 

מידותיו המופלאות.

"אספר בזה סיפור נפלא ביותר שהיה לאאמו"ר עם מרן הגרא"ז מלצר 

זצ"ל: טרם נישואיו נכנס אאמו"ר לקבל את ברכתו של הגרא"ז זצ"ל, 

בתום ביקורו העניק הגרא"ז במתנה לאאמו"ר זצ"ל את ספרי 'אבן האזל' 

חלק ד' וחלק ה' ואף כתב לו הקדשה בכתב ידו על כרך ד' לרוב חביבותו 

אצלו, בזה הלשון: 

"היום יום ב' כ"ו תשרי ה'תש"ז פעיה"ק ירושלים ת"ו.

"הריני נותן מתנת ד"ג )דרשה גישאנק – דורון דרשה( לחביבי החתן 

הנעלה והמצוין הרב הגאון ר' יצחק קולידצקי )כך היה שם משפחתו של 

הרב קוליץ במקור(. ליום חתונתו, והנני מברכו 

שיהיה ביתכם בית ישראל לגאון ולתפארת". 

לאחמ"כ חתם הגרא"ז זצ"ל את שמו.

"אאמו"ר יצא מהבית ובידו ב' כרכי הספר 

"אבן האזל" שהעניק לו הגרא"ז מלצר זצ"ל 

לכבוד נישואיו, והנה מה מאוד הופתע כאשר 

יצא מהבית וכבר היה למטה במדרגות יצא 

אחריו הגרא"ז וקרא לו בקול: 'הוי, ר' יצחק 

לביתי',  לרגע  תשובו  אם  לכם  אודה  אנא 

כמובן שמיד פנה אאמו"ר וחזר אחורה ועלה 

שוב לבית הגרא"ז זצ"ל לבקשתו האישית, 

ואז אמר לו הגרא"ז: "ראה, חתן יקר, כתבתי 

"אבן  הרביעי של ספרי  בכרך  לך הקדשה 

האזל", אבל חוששני מאוד שאם ישאל ממך 

ענייני  על  שהוא  החמישי  הכרך  את  חבר 

בו לא  לעיין  בכדי  קדשים שהענקתי לכם 

ומכבד אותך משום  אני מעריך  יידע כמה 

שלא כתבתי לך שום הקדשה באותו כרך, ואז 

לקח הגרא"ז את הכרך השני וכתב לו בכהאי 

לישנא: "מתנת ד"ג )דרשה גישאנק – דורון דרשה( כפי הרשום בח"ד".

"מסיפור זה נוכל ללמוד על עוצם מידותיו הנפלאות של ר' איסר זלמן 

עד כמה חשב וחישב לפרטי פרטים שההקדשה שכתב לחתן צעיר, תהיה 

לתועלת בכל המובנים ושמחמת כן יעריכו אותו ויכבדוהו ביותר לאחר 

נישואיו בכל מקום ומקום במשפחה ובקרב חבריו וכו' כאשר למרות גילו 

המופלג וטרדותיו המרובות ישב וכתב בשנית בקיצור הקדשה נוספת 

לחתן הצעיר".

)באדיבותו של האי ספרא רבא הרב יעקב הייזלר,

שפרסם את הסיפור ב'המבשר - תורני', תמוז תשע"ג(

 הוי, ר' יצחק אנא אודה לכם אם תשובו לרגע לביתי,
 חוששני מאוד שאם ישאל ממך חבר את הכרך החמישי

של ספרי 'אבן האזל', לא ידע כמה אני מעריך ומכבד אותך 

הגאון רבי איסר זלמן מלצר זצ"ל

עכשיו בקו השיעורים של דרשו

077-2613337
עדכוניםשיעוריםמידע
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ומדוע א"י מוקפת מכל צדדיה במים?   

הרב צבי וינברג
"וּגְבוּל זֶה יִהְיֶה לָכֶם גְּבוּל יָם" )במדבר ל"ד, ו'(

בפסוקים אלו )ג-יב( מובא שגבולות של א"י לד' צדדים היו ע"י מים,  

והנה בתהילים )כד,ב( כתיב "כי הוא על ימים יסדה ועל נהרות יכוננה",  

וכתב רש"י שם ששבעה ימים וד' נהרות מקיפים את ארץ ישראל, ימים - 

ומקורו ממדרש תהילים שם. ובספר "אור יקר" להרמ"ק ז"ל )ראיתי שם 

זוכר מקומו( כתב שהטעם  וכעת איני 

מדוע מוקפת א"י מכל צדדיה במים, 

שטמאה  מחו"ל  שהבא  משום  דהוא 

בטומאת ארץ העמים יוכל לטבול במים 

לפני כניסתו לארץ מכל כיוון.)לד,ו( 

"וגבול" - הנסין שבתוך  ברש"י כתב 

הים אף הם מן הגבול והם איים שקורין 

אינזול"ס. ומקור דברי רש"י בגמ' גיטין 

האיים   – הנסין  לגבי  שאמרינן  )ח.( 

שבים הגדול שבמערב א"י, שרואים כאילו חוט מתוח עליהם ממקצוע 

- נחל  -  מטורי אמנון, עד מקצוע מערבית דרומית  מערבית צפונית 

מצרים, וכל מה שהוא מן החוט ולפנים הוא ארץ ישראל, וכל מה שהוא 

מן החוט ולחוץ הוא חוץ לארץ,  ולומדים זאת משום שהמלה "וגבול" 

מיותרת ובאה ללמדנו שלא נאמר ששפת הים הוא הגבול, אלא לפעמים 

והמים הנמצאים  הים הגדול עצמו הוא בגבול. נמצא שקרקעית הים 

לפנים מן החוט דינם כא"י, לגבי כל הדינים התלויים בארץ.

וכן פסק הרמב"ם )פ"א מתרומות ה"ז( שכל ששופע ויורד מטורי אמנום 

והנסים שבים רואין אותן  - חו"ל,  ולחוץ  - א"י, מטורי אמנום  ולפנים 

כאילו חוט מתוח עליהם מטורי אמנום ועד נחל מצרים מן החוט ולפנים 

ועי' דרך אמונה )שם סקפ"ט( שהביא  ולחוץ חו"ל.  א"י מן החוט 

משו"ת הרדב"ז )ח"ד סי' ל( שאי "קפריסין" כולו מחוץ לחוט, ודלא 

ככפתור ופרח )פ"ט(, ועי"ש בציון ההלכה )אות קסב(. 

ג' כלאים ושונות אות נב עמ' קפא(  ובספר ארחות רבינו )חלק 

מובא שהגר"ח קנייבסקי שליט"א שאל את מרן החזו"א: כיון שהים 

הגדול הוא הגבול המערבי של ארץ ישראל, א"כ איך מותר להתרחץ 

בים, הרי הוא יוצא לחוץ לארץ, ואסור לצאת. והשיב מרן שהמקום 

שבני אדם יכולים להלך ולהתרחץ הוא עדיין בכלל יבשה של א"י. 

ושם ביאר דבריו ע"פ הגמ' בגיטין הנ"ל, שכיון שמתרחצים בתוך 

החוט, הלכך מיקרי ארץ ישראל. ועי' שו"ת מנחת יצחק )ח"ד סי' יא( שדן 

ביוצא לשיט בחופי ים התיכון האם מברך הגומל כשחוזר- והנידון שם 

האם מיקרי "יורדי הים".

 )קב ונקי(

 השאלה ששאל מרן הגר״ח קנייבסקי שליט״א את החזו״א זי״ע;
 כיצד מותר ללכת לשחות בים – הרי הים הוא הגבול המערבי

של א"י, והיורד לים הרי הוא יוצא לחוץ לארץ

כשהרדב״ז החל לפתע לבכות חרישית • חזק חזק ונתחזק!

הרב הלל מן
דוד – הרדב"ז התגורר בשנותיו האחרונות בעיר צפת, באחד  רבינו 

יום הזכרון לאביו, ובבואו לבית הכנסת לתפילת מנחה,  הימים היה לו 

יש להמתין זמן מה עד  וכי  כי עדיין הקדים את שעת התפילה  ראה 

להתחלת התפילה, עמד איפה ונשען על הסטנדר והרהר לעצמו, ותוך כדי 

הרהור החל לפתע לבכות חרישית.

היה שם אחד המתפללים מתושבי צפת שהבחין בכך, הוא ניגש לרדב"ז 

ושאלו כדרך אנשי צפת הממולחים שהתגוררו בה:

מבין אני את הבכי שבכיתם, כי היום הוא יום הזכרון לפטירת אביכם, 

וזכרונו עולה במוחכם, אבל הלא הוא נפטר כשכבר היה בן שמונים שנה 

ומעלה, וכבר עברו למעלה מחמישים שנה מיום פטירתו, וא"כ מה איפה 

נזכרתם דוקא עתה בעת הזכרתו לבכות?

נזכרתי בכדי  השיב לו הרדב"ז ואמר: צודק הנך, אך אספר לך במה 

שתבין מדוע זלגו הדמעות מעיני, כאשר הייתי ילד שלח אותי אבי ללמוד 

'יעקב דוד נתברך  אצל המלמדים המעולים ביותר, כי תמיד הוא אמר, 

בראש טוב ובהרבה כשרון, הוא יצמח ויהיה לגאון גדול, ולכן מוכרחים 

אנו לקחת לו את המלמד הטוב ביותר יהא מחירו אשר יהא', ואכן היה 

בעיר מלמד אחד מומחה גדול אך שכרו היה גדול, רובל שלם לחודש..

ופרנסתו היתה  ומזה הוא התפרנס,  אבי היה במקצועו בונה תנורים 

וכך לאחר שלושה חודשים משלא  ולא היה בידו לשלם..  בדוחק רב, 

הגיעו המצלצלין, נשלחתי עם פתק לביתי ובו מסר ברור כי אם לא יגיע 

התשלום הלימוד יפסק.. ובשובי החל הבכי להישמע בין כותליו.

באותו יום בע"ה, קיבל אבי בקשה מגביר גדול שבנה בית חתנות לבתו, 

ניתן היה להשיג לבנים בשל  גדול, אך לא  לבנות עבורו תנור לבנים 

ייצור, והגביר בשומעו זאת הבטיח כי מי שיביא לו אף לבנים  הפסקת 

יקבל שכר כפול ס"ה שישה רובלים..

לפרק  אבי  ברירה החל  בלית 

את תנור הלבנים שבביתנו, והלך 

הגביר,  בבית  תנור  בהם  לבנות 

אלי  הביאו  הכסף,  עם  ומששב 

כדי שהביאו למלמד, גם בעבור 

החודשים הבאים.. בביתנו כולנו 

החורף,  אותו  כל  מקור  קפאנו 

הקור  בשל  להירדם  נתקשינו 

המקפיא אך מסירות הנפש של אבי להנחיל תורתי לא ידעה מעצור.

עכשיו, בטרם צאתי מביתי לתפילה, חשתי קור בגופי, וחשבתי שאולי 

'הורי ואחי  כדאי להימנע מלצאת החוצה ואתפלל בביתי, ואז חשבתי 

יכלו לסבול קור אימים חורף שלם בשביל תלמוד תורה שלי, ועכשיו אני 

אוותר בביתי בגלל מעט קור, ועל דא קא בכינא...

)מסביב לשולחן(

''מבין אני את הבכי שבכיתם, כי היום הוא יום הזכרון לפטירת אביכם, 
 אבל הלא הוא נפטר כשכבר היה בן שמונים שנה,
וכבר עברו למעלה מחמישים שנה מיום פטירתו''

מרן החזון איש זצ"ל

ציור: בוריס דוברוב
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 קול נהי ארימה, ארגון 'דרשו' מתאבל יחד עם כל בית ישראל על הסתלקותו לשמי רום של
הגאון הגדול רבי משה מרדכי חדש זצ"ל, ראש ישיבת 'אור אלחנן' • מי ייתן לנו תמורתו. 

יעקב א. לוסטיגמן 
בהלם ותדהמה התקבלה הבשורה המרה, על הסתלקותו לשמי רום 

של רב האי גאון, צדיק וחסיד, רבינו הגאון הגדול רבי משה מרדכי חדש 

'אור אלחנן', מקים עולה של תורה, מרביץ תורה  ישיבת  זצ"ל, ראש 

'דרשו', שתמך ועודד את  לעדרים עשרות בשנים, ומגדולי ידידי ארגון 

פעילות הארגון מאז הקמתו והטריח עצמו לא פעם להשתתף במעמדים 

הכבירים שערך הארגון לכבוד התורה ולכבוד לומדיה.

זצ"ל,  חדש  רבי משה  הגאון   

מאיר  רבי  הגאון  לאביו  נולד 

חדש, בי"א כסליו תש"א. מינקותו 

הברוכים,  כישרונותיו  בו  ניכרו 

בישיבת  חיל  עשה  ובבחרותו 

כיהן אביו  חברון המעטירה, בה 

זצ"ל כמשגיח עשרות בשנים.

לאשה  נשא  לפרקו  בהגיעו 

תבלחט"א,  שרה  הרבנית  את 

לפין,  דב  יהושע  רבי  הגאון  בת 

יוסף  רבי חזקיהו  ונכדת הגה"צ 

רבני  זצ"ל, מגדולי  מישקובסקי 

פולין לפני השואה.

ראש הישיבה זצ"ל, היה מגדולי 

התומכים והמעודדים את ארגון 'דרשו', עוד משלבי ההקמה של הארגון. 

דוד  רבי  נשיא הארגון  לו עם  לאור ההיכרות הקרובה שהיתה  זאת, 

לו בעת  ומסייע  גדול  יבלחט"א, שהיה מארח אותו בכבוד  הופשטטר 

ישיבתו, במונטריאול שבקנדה. במרוצת  לגייס כספים לטובת  שיצא 

'דרשו', כשהוא  השנים השתתף הגר"מ חדש בעשרות אירועים שערך 

משבח שוב ושוב את מפעלותיו הכבירים של הארגון, המפיץ תורה בכל 

רחבי העולם היהודי.

בשיחה מיוחדת שקיים כותב השורות עם ראש הישיבה זצ"ל, לפני 

'אור  בישיבת  הנהוגה  בוקר'  'דרשו  ושעסקה בתוכנית  שנים אחדות, 

אלחנן', שיבח ראש הישיבה זצ"ל את התוכנית בכל פה וסיפר על הקשר 

העמוק שלו עם ארגון 'דרשו', ועם נשיא הארגון:

 

"הנושא של לימוד תורה לפני התפילה אינו חדש כמובן" פתח ראש 

הישיבה. "גדולי ישראל בכל הדורות היו מקדישים שעות ארוכות ללימוד 

זוכר כשלמדתי  נפוץ. אני  זה לא היה כל כך  לפני התפילה. בישיבות 

לחזור  רוצים להספיק  היו  בחורים  זמן כאשר  סוף  בישיבה, לקראת 

לפני  חברותות  קובעים  בוודאי שהיו  הספיקו  דפים שלא  ולהשלים 

התפילה.

וכמה מתלמידי שזה מה שהעמיד אותם. היום  "אני מעיד על כמה 

הם התחתנו ומצליחים, הם כבר תלמידי חכמים גדולים וחלקם אפילו 

את  יודע  הצמיחה שלהם  את  אני, שראיתי  אבל  שיעורים,  אומרים 

והפך אותם  יודעים: מה שהעמיד אותם  מה שאולים הם עצמם לא 

ל'מבקשים' ול'בני עלייה' זה התוכנית של הלימוד לפני התפילה. זה מה 

שתפס אותם.

"אנחנו בישיבה הצטרפנו לתוכנית 'דרשו בוקר' מהיום שבו היא נוסדה. 

היה לי קשר עם רבי דוד הופשטטר עוד קודם לכן, אני זוכר את התקופה 

זה בא מאהבת  ריק,  זה לא בא בחלל  הוא הקים את הארגון,  שבה 

תורה עצומה. למעשה ההתחלה 

של התוכנית היתה בטורונטו, שם 

הקים הרב הופשטטר כולל בוקר 

היום,  במשך  לאנשים שעובדים 

הוא מוסר שם שיעור בעיון בכל 

זה  יום ראשון. כשהוא ראה מה 

את  שפותחים  לאנשים  עושה 

שזה  החליט  הוא  בלימוד,  היום 

יכול להתאים גם לישיבות.

גדולה  תועלת  מזה  לנו  "יש 

מאוד בישיבה. זה לא רק השעה 

זה  התפילה,  לפני  שלומדים 

הפך  זה  היום.  כל  על  משליך 

להיות הבסיס של כל היום. אפילו 

בחורים שלא משתתפים בתוכנית מושפעים ממנה כי קבוצה נכבדה של 

בחורים מנהלת את כל היום שלה אחרת בגלל שהיא משכימה קום, וזה 

משליך על כל היום ועל כל שאר בני הישיבה".

ראש הישיבה הוסיף עוד: "אם בדף היומי עסקינן, אני רוצה להדגיש 

נקודה חשובה מאוד ודברי שבח גדולים על ארגון 'דרשו'. הרצון להגיע 

לשלמות בידיעת הש"ס הוא מרומם וחשוב מאוד, יש בזה טעם מיוחד 

בידיעה מקיפה ורצינית.

"ה'יום טוב' הגדול ש'דרשו' עושים סביב הנושא של סיום הש"ס הוא 

בעל חשיבות עצומה. אני זוכר את הסיומים שהיו בשנת תשי"ג ושנת 

תש"כ. זה הוסיף עוד שיעורים והרחיב את מעגל הלומדים. יש שיעורים 

שהוקמו אחרי הסיומים הללו וקיימים עד היום. החגיגה הגדולה מכניסה 

את הנושא לתודעה הציבורית וגורמת לכך שיצטרפו יותר ויותר. זו גם 

הסיבה שב'דרשו' מפרסמים כל כך הרבה את אירוע הסיום. אני בטוח 

שיש אלפים רבים שבעקבות הפרסום הזה כבר החליטו להצטרף למחזור 

הבא, למרות שהסיום בפועל עדיין לא התרחש.

"אני יודע על אברך תלמיד חכם גדול שהציעו לו משרה תורנית חשובה 

באחת הישיבות, והוא דחה את ההצעה כי הוא רוצה להצטרף לתוכנית 

'קנין ש"ס' של 'דרשו'. הוא מבין שמדובר בהזדמנות נדירה לקנות קנין 

אמיתי בש"ס ולמען המטרה הזו הוא מוכן לוותר על המשרה הנכספת".

וכל בית ישראל יבכו את השריפה אשר שרף ה' 

שר וגדול נפל בישראל

הגאון הגדול רבי משה מרדכי חדש זצ"ל

קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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פרק סוער בחייו של מרן הגאון רבי ישראל זאב גוסטמאן זצ"ל בימי האימה של הנאצים

'כל רודפיה השיגוה בין המצרים'
בסוף חודש סיון תש"א נגזרה גזירה והגרמנים ימ"ש כבשו את העיר 

וילנא. באותו הזמן התחיל פרק סוער בחייו של רבנו. בה נתגלה במלוא 

הדרה דמותו של רבנו שהיה סולם מוצב ארצה אך ראשו מגיע השמימה. 

רבנים  כיבוש העיר ערכו הנאצים רשימה של התשע עשרה  מיד עם 

שכהנו בוילנא והלכו לעוצרם.

לרח'  לשניפישאק  קצינים  כמה  הגיעו  בתמוז  י"ז  שבת  בליל 

וילקאמירסקי 29 ושם התגורר רבנו עם בנו ובתו והרבנית. אך במקום 

לקחת את רבנו עמם החלו מיד להכותו בקתות רוביהם, ותלשו בידיהם 

את זקנו מתוך חמת רצח אכזרי, והתמלאה הארץ בדם ששטף מפניו. 

והמשיכו להכותו בקתות רוביהם על ראשו עד שנפל מתבוסס בדמו על 

הארץ. בזמן ששכב על הארץ הלכו הרשעים לחפש בשאר הבית והעמידו 

רבנו  לימים סיפר  שומר בפתח. 

שאף פעם לא הבין מהיכן נכנס 

לפני  ולהמלט  לקום  הרעיון  לו 

ויצא את פתח  עיניהם. רבנו קם 

הבית. כשהנאצים שהעמידו שם 

עומד כמו אבן בעינים פקוחות, 

להם  "עינים  דכתוב  ע"ד  וזהו 

לגינה  יוצא  ורבנו   , יראו"  ולא 

שגדלו  השיחים  ומתחבא תחת 

ידם  איך שמתחת  כשגילו  שם. 

נעלם רבנו. חיפשוהו בכל הבית 

ומשלא מצאוהו יצאו לגן וחיפשו 

אף במקום שהסתתר. ורבנו שוכב 

באדמה  הרובה  תוקעים  והם 

השי"ת  ברצון  אך  גופו,  בצידי 

אינם מגלים אותו. מני אז הסתיר 

רבנו את זהותו. ניסים אלו למאות ליוו את רבנו עד לסוף המלחמה. )וכמו 

ימות,  וכמו שנגזר מי  גזירה.  שהתבטא רבנו שאין זה נס שניצל אלא 

נגזר מי יחיה, ואף אם היה מנסה בכל דרך שיהרגוהו. גם מי יחיה גזירה 

היא מלפניו.( לאחר מכן כשהקימו הנאצים את גטו וילנא נכנס רבנו עם 

משפחתו לגטו.

והאיום  וילנא, עבר עליו הניסיון הקשה  בתקופה ששהה רבנו בגטו 

בחייו. בנו יחידו היניק וחכים מאירל הי"ד היה כבן שש שנים כשרצחוהו 

הנאצים לעיני רבנו במיתה אכזרית שמזכיר לנו העקידה שעקד את בנו 

יחידו. רבנו סיפר שלאחר שנרצח בנו נטל את נעליו של בנו והחליפן 

גוועו  ובתו שכמעט  בעבור חתיכת לחם להחיות בו את נפשות אשתו 

ברעב. כשהגיע הביתה חילק את הלחם לג' חלקים, הם שלא ידעו מהיכן 

בא הלחם אכלו. אך רבנו שם את הלחם בפיו אבל לא יכל לבלוע. הוא 

אמר שהרגיש כאילו מקיים בעצמו את הפסוק "ואכלתם בשר בניכם", 

ואז נתן את הלחם לבתו. רבנו אמר שראה בתקופה זו איך שמתקיים כל 

מה שכתוב בספר הקינות.

רבנו אמר שהנאצים אספו המוני יהודים והעמידו הגברים בצד אחד 

והנשים והילדים בצד אחר ובאמצע היה בור. והרשעים היו לוקחים את 

הילדים מהנשים ומשליכים אותם באוויר ויורים בהם בעודם באוויר והם 

והיו הנשים רצות ומתחננות שירצחו אותם  וגוססים שם.  נופלים לבור 

קודם. רבנו סיפר שהיו במאורע זה מהמשפחות החשובות בליטא )ולא 

רצה להזכיר את שמם(. רבנו לא היה יכול לסבול זאת וניגש אל הקצין 

הראשי שהיה שם וביקש לדבר עמו. הנאצי הכה אותו מיד ברובהו על 

ראשו על החוצפה שהוא ניגש אליו, רבנו קם מהארץ אך כששמע את 

בכיות התינוקות לא שלט בעצמו ושוב התחנן שלפחות יהרגו אותם שלא 

לפני ההורים שהרי הם אנשים "תרבותיים" וכדו'. הרשע שוב הכהו ורבנו 

נפל מעולף על הארץ, אך כשקם שוב לא יכול היה לשמוע את הבכיות 

ושוב ניגש לרשע וחוזר חלילה ובנס לא הרגוהו.

זוהי דוגמא מיני רבות כמה שחייו היו תלויים ברצונו יתברך שריחם 

על דורנו היתום והשאיר לנו שריד מגדולי גאוני הדור ההוא, רבנו העיד 

נוסח הוידוי הקצר,  שבמשך המלחמה אמר אולי מאות)!( פעמים את 

שחשב שאין לו מספיק זמן לומר 

הוידוי הארוך! פעמים שהנאצים 

בשורה  היהודים  את  העמידו 

וירו וכשהגיעו אליו  מעל הבורות 

נתקלקל  שהרובה  או  הפסיקו, 

סיפר  אחת  פעם  הפסיקו.  ואז 

של  בשורה  ירו  שהנאצים  רבנו 

והיהודים  ביניהם,  ואני  היהודים 

והנה גם  נופלים לתוך הבור,  היו 

רבנו נפל לתוך הבור ושכב שם בין 

רבנו  חי.  והוא  והמתים  הגוססים 

היה אומר "חשבתי אולי אני מת 

אך  בתחילה".  המת  מרגיש  וכך 

לאחר שהנאצים סיימו והסתלקו 

וראה שהוא חי, יצא מקבר האחים 

כשרסיס תקוע בעורפו וכך ניצל.

ביותר לאברך כרבנו הוא שקודם המלחמה היה  מהנסיונות הקשים 

ושזכה לראות  ולא מש מד' אמות של תורה.  יושב אוהלים  איש תם 

בעולם התורה שפרח ושגשג וגידל גדולי תורה כאנשי הדור דעה ההוא, 

ועתה הוצרך לראות איך ניתנה תורה לשמה ולחרפה. ומלאכי עליון ניתנו 

ביד חיתו ארץ בכל מיתות אכזריות ועינויים קשים מנשוא. ונגלה טפח 

רבנו: פעם בתחילת שהותו בגטו שמע  ממאורעות אלו ממה שסיפר 

שאלמנתו של מרן הגאון.... נמצאת באחד הבניינים בגטו. רבנו חשב 

לבקרה אך היה אז במחנה עבודה ושם היה יותר אוכל. והיא היתה בגטו 

ששם מתו ברעב, רבנו רצה לראות אולי יוכל לתת לה קצת אוכל אך לא 

היה יכול לעבור לגטו במקום שהיא היתה שם. כי ביום היה עובד ובלילה 

היה עצור ומי שהיה מפירו היו יורים בו. רבנו שקל והחליט שזה פיקוח 

נפש בשביל הרבנית, שהרי הצעירים עבדו וקיבלו לפעמים חתיכת לחם, 

אך הרבנית היתה אישה זקנה שלא יכולה לעבוד. רבנו סיכן את עצמו 

וחפש אותה. בדרכו ראה אישה זקנה שוכבת על הארץ )מחזה  והלך 

שכיח בגטו( וכשעבר לידה נחרד לראות שהיא הרבנית אשת מרן הגאון 

הי"ד.. שפרפרה בין חיים ומוות מחמת הרעב. רבנו רץ וחיפש בכל הגטו 

איזה אוכל להחיות את נפשה, ובסוף מצא חתיכה של גזר יבש. רבנו לעס 

את זה ואז נתן לרבנית לאכול, ולאט לאט שבה להכרתה. משהבחינה מי 

 'חשבתי אולי אני מת וכך מרגיש המת בתחילה'.
 אך לאחר שהנאצים סיימו והסתלקו וראה שהוא חי,
יצא מקבר האחים כשרסיס תקוע בעורפו וכך ניצל

מרן הגאון רבי ישראל זאב גוסטמאן זצ"ל
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הוא זה שהציל את נפשה, אורו עיניה ואחר שהודתה לו אמרה "אתה הרי 

יודע עד כמה החזיק ממך בעלי". רבנו סיפר שאח"כ היה כל יום משיג 

איזה חתיכה לחם או ירקות ובלילה היה מסכן את עצמו והולך ומחיה 

את נפשה של הרבנית.

כזכור רבנו נקשר בקשר מיוחד במינו גם לבעל המרחשת הגאון רבי 

העניך אייגעש זצ"ל הי"ד. רבנו סיפר מעט על הריגתו של רבי העניך 

הי"ד: הרשעים עינו אותו בכל מיני עינויים נוראים במשך ימים ארוכים 

עד שרבנו התבטא שנהרג במיתה שכללה את כל העשרה הרוגי מלכות 

ביחד! וכל עוד נשמה באפו היה ר' העניך אומר לרשעים המתעללים בו 

"זה רצון ד' ואתם רק עושים שליחותו" והם מתעללים בו יותר ביסורים 

שקשה להעלותם על הדעת והוא עונה לעומתם "לא יעזור לכם כלום. כל 

מה שתעשו זה רצון ד'" וכך עד שיצאה נשמתו. "חנון הביטה ממרומים, 

תשפוכת דם הצדיקים ותמצית דמים, תראה בפרגודך והעבר כתמים. קל 

מלך יושב על כסא רחמים".

זהו אחד מהנסיונות הקשים ביותר שניתן להעלות על הדעת שרבנו 

וגדוליה  שראה תורה בתפארתה, עתה רואה את התורה ואת לומדיה 

מושפלים עד שאול תחתית. ובכל זאת וכמו במעשה של בעל המרחשת 

והרבנית אשת מרן הגאון הי"ד. אך רבנו עומד בכור הנסיון באמונה צרופה 

באופן אשר יקשה ביד שכלנו להשיג. וההתבטאות נוראה של רבנו תעיר 

ואמר  על הכלל כאשר שח למקורב על אודות התלאות דעברו עליו, 

"מעיד עלי שמים וארץ שכל זמן המלחמה לא היה לי ספק או הרהור 

באמונה ובטחון!"

)וכמידת החסיד בחובת הלבבות(,  אף שצהלתו היתה על פניו תמיד 

אך אבל נשאר תמיד ספון עמוק בלבו על עולם שחרב ועל קדושי עליון 

ונבלתם היתה כדומן על פני האדמה. ארץ אל  ונרצחו  ותשב"ר שעונו 

תכסי דמם! טפח משברון ליבו על החורבן הזה ועל אבלותו על חורבן 

בכל שנה בסדר  היה מתגלה  וגלות השכינה  וירושלים  בית המקדש 

העבודה ביום הכיפורים שהוא העת שהיה רבנו זועק מנהמת ליבו ומרעיד 

את לבבות השומעים עד שהזדעזעה ארץ מקול הקורא, "אשרי עין ראתה 

ואין  והן אנו עתה כאבלים  כל אלה הלא למשמע אוזן דאבה נפשנו", 

מנחם, כיתומים ואין להם אב" וכו'. רבנו אף גילה לחתנו הגאון יבלחט"א 

שפעמים רבות הוא קם משנתו וקול זעקות העוללים הנעקדים לעיני 

והוא מרגיע את נפשו  לו מנוח.  נותן  ואינו  אמותיהם מהדהד באוזניו 

ע"י שמשקיע את עצמו בלימוד. מכיריו של רבנו נדהמו כששמעו זאת 

מפי חתנו, כי רבנו הסתיר שברונו וכמו בכל דרכיו שגילה טפח והסתיר 

טפחיים עד בלי די.

לאחר תקופה נוראה זו בגטו ברח רבנו מהגטו והסתתר משך חודשים 

ארוכים אצל איכר גוי מחסידי אומות העולם שהסתירם בבור שמתחת 

לדיר שהיה בבעלותו.

בבור קטן זה בקושי יכלו לעמוד. וכן מזונם היה מקליפות של תפוחי 

"כי גנב גנבתי  אדמה אשר הגוי היה משליך להם מפעם לפעם לבור. 

מארץ העברים וכו', כי שמו אותי בבור". הספיק אז רבנו לסיים פעמים 

רבות מסכת זבחים שהיתה עמו באותה תקופה.

ליער. שם שהו רבנו ומשפחתו  כשנאלצו לעזוב את בית הגוי ברחו 

ומזונם היה מה שמצאו ביער. מעשה פלא הוא שקודם המלחמה כשטייל 

רבנו לצד רבו הגרח"ע ושחו בדברי תורה, עצר הגרח"ע מהלימוד ולפתע 

החל להראות לרבנו כל מיני צמחים ופטריות שגדלים ביער ואמר לו מה 

)והוא רעיל( ומה טוב למאכל והאריך הגרח"ע רבות בזה.  טוב לעינים 

רבנו הבין פשר הדברים רק בתקופת שהותם ביער כשכל מזונם היה על 

הצמחים שהראה לו הגרח"ע קודם המלחמה. לאחר זמן הצטרף רבנו 

לקבוצת פרטיזנים שהיו ביער. רבנו סיפר שהרעב והצמא ביניהם היה כה 

גדול שפעמים שנתדבקה לשונם אל חיכם בצימאון צחיחים עד שלא 

והיו סוחטים עפר באופנים שונים ומרטיבים את פיהם עד  יכלו לדבר. 

שיוכלו לומר כמה מילים. גם רבנו היה מרטיב פיו ע"מ לומר כמה מילים 

או להתפלל "אי הלשון הממהרת להורות באמרי שפר איך עתה לוחכת 

את העפר". עם פרטיזנים אלו נשאר רבנו עד סוף המלחמה.

)מתוך הליכות ישראל(

הרב בנימין בירנצויג
נוהגים ישראל בימי בין המצרים שלא להכניס עצמם למקום סכנה, 

מפני הפורענות שבימים אלו, מקור לזה הוא בדברי השו"ע )סי' תקנא 

ומפני שימים אלו  יכו התלמידים בימים אלו,  יח( שיזהרו שלא  סעיף 

לאדם  ואין  לפורענות  מועדים 

להכניס עצמו לסכנה.

מאד,  למעשה  הנודעת  הלכה 

היא השאלה האם מותר לרחוץ 

בים בימים אלו, שהרי הים הוא 

מקום סכנה? 

המקור חיים )לבעל החוות יאיר 

סי"ד( כתב שיש להמנע מלרחוץ 

בין המצרים מפני  בנהרות בימי 

לרעה.  המסוגל  והעת  הסכנה 

פיינשטיין  הגר"מ  הורה  וכן 

תכח(,  עמ'  דמשה  )שמעעתא 

והגרי"ש אלישיב )הלכות ומנהגי בין המצרים פ"ג עמ' לד הע' 33(, ואף 

בעל הקהילות יעקב )אורחות רבינו ח"ב עמ' קכט( לא נתן לילדיו לנסוע 

לים בבין המצרים משום סכנה דאיתרא מזליה.

פי"ד ס"ה  בין המצרים  )הליכות שלמה  אכן דעת הגרש"ז אויערבך 

ודבר הלכה אות ז( וכן הגר"ש וואזנר )קובץ מבית לוי חי"ג עמ' כב ס"ד(, 

שמותר ללכת לרחוץ בים או בברכה בימים אלו, אלא שיש להזהר ביותר 

שלא להכניס עצמו למצב של סכנה.

בריאות  לצורך  נוסע  שאם  דעות  ויש 

בבריכה  או  בים  לרחוץ  מותר  ורפואה, 

הורה הגר"ח קניבסקי  כן  בימים אלו,  גם 

ס"ג  תורת המועדים  רבינו שם,  )אורחות 

לצורך  החזו"א  נהג  שכן  והביא  ב(,  אות 

בריאותו לרחוץ בים עד ראש חודש אב.

הלכה שהשתרשה בטעות בפי ההמון, שמי 

שנסע לים קודם י"ז בתמוז יכול להמשיך 

לנסוע גם בשלשת השבועות ומי שלא נסע 

זה  ועל  יוכל לנסוע,  י"ז בתמוז לא  קודם 

אמר הגרש"ז אויערבך )שם אורחות הלכה 

והיא טעות  יסוד כלל  13(, שאין לכך  הע' 

גדולה. וכן אמר הגר"ח קניבסקי )קרא עלי מועד הערות הגר"ח קניבסקי 

אות ח( שאין להלכה זו טעם וריח והוא טעות גדולה.

)זוית הלכתית - יתד נאמן(

האם מותר ללכת לים בימי בין המצרים?

8



 כשיהודי מוותר לחברו, לעצמו הוא מוותר, וכשהוא נותן לזולתו, לעצמו הוא נותן • מעשה נפלא
שסיפר המשפיע הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א

יעקב לוסטיג 
"חזק חזק ונתחזק"

בסוף קריאת פרשת מסעי, כמו בכל סיום של חומש מחמשת החומשים, 

נהוג בקהילות אשכנז ובחלק מקהילות הספרדים, לומר בקול רם הקהל 

והבעל קורא "חזק חזק ונתחזק".  וטעם לדבר הוא ממנהג הראשונים 

שהיו אומרים למסיים לקרות בתורה 'חזק'. 

אמנם, בקהילות האשכנזים התקבל המנהג כשיטת האבודרהם, שיש 

לומר 'חזק' רק כשמסיימים לקרות חומש שלם. היו שאמרו שלוש פעמים 

'חזק חזק חזק', והמנהג הנפוץ ביותר הוא לומר 'חזק חזק ונתחזק', כמו 

'חזק  וכו'.  ובאמת יש בעניין הלשון  ונתחזק בעד עמינו'  'חזק  דכתיב 

מעניין  הרבה  ונתחזק'  חזק 

אחד  שאומר  כמו  האחדות, 

'חזק', וחברו משיב לו  לחברו 

וטובים  'חזק',  בברכה משלו 

והחוט  האחד  מן  השניים 

ינתק,  במהרה  לא  המשולש 

ועל כך הם אומרים 'ונתחזק', 

זה  שהרי כששניים מחזקים 

שלהם  ההתחזקות  זה,  את 

יחד כפולה ומכופלת. 

ובעניין זה נביא מעשה נפלא 

המפורסם  המשפיע  שסיפר 

בידרמן  אלימלך  רבי  הגה"צ 

'באר  עלון  )מתוך  שליט"א 

מובא  פנחס,  לפר'  הפרשה' 

בשינויי עריכה קלים(: "שמעו 

נא רבותי מעשה שהיה בשבת פר' חוקת תשע"ו בעיר התורה בני ברק".

יהודי חשוב שמחת  ערך  בב"ב  'לדרמן' שברח' רשב"ם  "בביהכנ"ס 

עליה לתורה, ליהודי זה שכבר זכה להשיא כמה מצאצאיו יש חתן הדר 

ב'תפרח' ועוד כמה הדרים בערים אחרות באה"ק. משהתקרב ובא זמן 

השמחה חיפש חתנו הדר בתפרח ששם משפחתו 'כהן' בית מדור בבני 

ברק לשבת זאת, ע"כ פנה בטלפון אל משפחה אחרת ששמה 'כהן' הדרה 

ברח' רשב"ם וביקש מבעה"ב שיואיל בטובו להחליף עמו לקראת שבת 

את דירתו שבבני ברק תמורת דירתו שבתפרח". 

כי פנית דווקא אלי  "כשמוע בעה"ב את הצעתו תמה בפניו מה לך 

מכל תושבי ודרי רח' רשב"ם, אמר לו האברך ידוע ידעתי כי בנך לומד 

'להפתיע' את בנך  ב'ישיבה קטנה' בתפרח, ועלה ברעיוני שמא תיאות 

נמלך האיש  בנך.  לישיבת  כשתבוא עם כל המשפחה לשבות בסמוך 

בביתו והסכימו לכך". 

"ביום חמישי פר' חוקת הודיעו האב והאם לבנם שעתידים הם להיות 

בשבת הבעל"ט בסמוך לישיבתו, אך הבן לא נתלהב כלל וכלל מדבריהם 

'שטר שחרור' לבחורים לשבות שבתם  נתנו  מאחר שמטעם הישיבה 

איש איש בביתו, והעדיף הבן לשבות בבני ברק. אבל את הנעשה אין 

להשיב, וכבר הבטיחו לאברך מתפרח כי יתנו לו ולמשפחתו מקום ללון, 

ע"כ ביקש האב מבנו שיוותר ויסכים להישאר בתפרח, באמרו, הנה לך 

הזדמנות לקיים מצווה נפלאה כזו – כי לזה האברך אין מקום אחר בבני 

ברק... כשמוע הבחור כי כן, התגבר על רגשותיו, והסכים לדברי אביו, 

והכל בא על מקומו בשלום".

"כשעה ומחצה לפני כניסת שבת כשכבר שכנו ה'כהנים' מב"ב בבית 

הכהנים בתפרח, והכהנים מתפרח בבית משפחת כהן בב"ב, פנה אליו 

גיסו ואמר לו, כמוני כמוך באתי עם משפחתי לשבות בב"ב לרגל השמחה 

השרויה במעונו של ה'שווער' שליט"א, ונקבעה אכסנייתי בקומה השניה 

שמעל בית השווער, אלא שאין 

המועט מחזיק את המרובה, 

בתשעה  נתברכתי  ב"ה  כי 

וב'אכסנייתי' אין  ובנות,  בנים 

יואיל  די מקום לכולם, אולי 

שליט"א  גיסי  מע"כ  בטובו 

לשכון  ואזכה  עמי  להחליף 

ארבעת  עם  ואתה  ברשב"ם, 

השווער.  בבית  תשכון  בניך 

אמר לו ה 'כהן' מתפרח, מצידי 

הנני מסכים לכך אלא שעלי 

לשאול את רשותו של בעה"ב, 

וימהר לדבר עם בעה"ב והלה 

הסכים מיד, באמרו, הרי איני 

מכיר לא אותך ולא את גיסך, 

ומאי נפק"מ לי ביניכם, כטוב 

בעיניכם עשו. בשמחה רבה ואמרו כולם החליפו ביניהם את ה'אכסניה'". 

יונה  הרב  הגאון  חי  לכל  חיים  11 שבק  בליל שב"ק בשעה  "והנה, 

זלושינסקי זצוק"ל, ומקום יציאת נשמתו היתה בביתו אשר ברח' רשב"ם, 

באותו הבנין של אכסניית הכהנים... ורק למוצאי שבת הוציאו את הנפטר 

מביתו. עתה פוק חזי, כמה טובות גלגל הקב"ה לטובת שלושת המשפחות 

כאחד – וכל זה בזכות הוותרנות, כי אילו נשאר בעל הבית ה'כהן' בביתו 

'חופשתו' בביתו  שברשב"ם הרי היו מוכרחים הוא ובנו שבא לחוג את 

לעזוב אחר כבוד את ביתם, מאחר ש'כהנים' הם ואסור להם להיטמא 

בטומאת 'אוהל המת'. ואילו היה הגיס הראשון עומד על עמדו כי לו נאה 

ולו יאה לשכון בדירה הגדולה ולא היה מוותר לגיס השני, הרי היה עליו 

לחפש באישון ליל אכסניה חדשה עד צאת השבת. ראה נא כמה גלגל 

הקב"ה שישהו כל אחד מהם על מי מנוחות במשך כל השבת".

כי כל משפחה מוותרת לרעותה  נראה  כי מתחילה היה  ועוד,  "זאת 

ונותנת משלהם דירה לקראת שבת, ולבסוף נמצא, שכל אחד מהם סידר 

לעצמו מבעוד מועד קורת גג לו ולמשפחתו למשך השב"ק. ומכאן תלמד 

לכל המוותר לרעהו שאינו עושה בזה טובה אלא לעצמו".

 כמה טובות גלגל הקב"ה לטובת שלושת המשפחות כאחד,
כי אילו נשאר בעל הבית ה'כהן' בביתו שברשב"ם הרי היו מוכרחים 
הוא ובנו שבא לחוג את 'חופשתו' בביתו לעזוב אחר כבוד את ביתם

המשפיע הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א
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מתי והאם ניתן להתרחץ בסבון • לבישת בגדים מכובסים • סעודת מצווה בבשר ויין • ועד לקט הלכות מקוצר לתשעת הימים ולבין המצרים 

תשעת הימים
רחיצה בחמין בסבון בר"ח אב

השנה )תשע"ו( שר"ח אב חל בערב שבת קודש, הגם שבכל שנה אסור 

לרחוץ בחמין מר"ח אב ואילך, כל מי שרוחץ תמיד בערב שבת לכבוד 

שבת מותר לרחוץ כל גופו בחמין )משנ"ב ס' תקנ"א ס"ק פ"ט( ואפילו 

עם סבון למשנ"ב )הגר"נ קרליץ שליט"א(. 

הורדת בגדי שבת במוצש"ק
יש שפושטין את בגדי השבת מיד אחר ההבדלה )ה"חזון איש" הוריד 

)הגרי"ש אלישיב  ויש סוברים שאין צריך להחליף(  בגדי השבת מיד(, 

זצ"ל(.

שבוע שחל בו
השנה )תשע"ו( שתשעה באב חל בשבת ונדחה ליום ראשון, י"א שאין 

דיני "שבוע שחל בו" נוהגים כלל, וי"א שנוהגים מיום ראשון שלפניו )שו"ע 

סי' תקנ"א סעיף ד'(, ולמעשה בדברים שהם מעיקר הדין יש להחמיר, 

ובדברים שהם מנהג יש להקל 

בני  רוב  לוי"(.  "מבית  )קובץ 

לגמרי  להקל  נוהגים  ספרד 

שבת  ערב  עד  הדינים  בכל 

) בשו"ע  כדעת סתמא  חזון 

וה"כף  וכדעת ה"בן איש חי", 

החיים" סי' תקנ"א )ומ"מ י"א 

שראוי שלא להסתפר בימים 

)"כף  הסמוכים לתשעה באב 

החיים" שם(.

כיבוס
לפי מנהג האשכנזים אסור 

אב  מר"ח  בגדים  לכבס 

ואילך, אפילו בכוונה ללבשם 

באב,  תשעה  לאחר  רק 

ואפילו לכבוד שבת. גם לפי 

)עד בר מצוה(  האשכנזים אין צורך להחמיר שלא לכבס בגדי קטנים 

אלא בשבוע שחל בו תשעה באב, אבל לפני כן מותר לכבס עד גיל בר 

מצוה, אבל בגדי קטנים שמתלכלכים תדיר )גילאי 1-9 שנים(, ויש צורך 

)עיין שו"ע שם  בו,  יום מותר לכבסם גם בשבוע שחל  להחליפם בכל 

סעיף י"ד, משנ"ב ס"ק פ"ב בשם ספר "חיי אדם",( והוראת הגר"נ קרליץ 

ונדחה ליום ראשון, במקום  שליט"א השנה )תשע"ו( שחל ת"ב בשבת 

גיל בר מצוה עד ערב שבת חזון.  צורך אפשר לכבס בגדי קטנים עד 

כאשר מכבסים בגדי קטנים המותרים בכיבוס – אין לצרף אליהם בגדים 

שאין היתר לכבסם. מותר לנקות כתם מבגד בתשעת הימים משום שאין 

בזה שמחה )הגרי"ש אלישיב זצ"ל(.

לבישת בגדים מכובסים
ורמ"א ס"ד(  אין ללבוש בגדים מכובסים בימים אלו )שו"ע שם ס"ג 

אך בגדים הסמוכים לגוף מותר )הגרי"ש אלישיב זצ"ל(. והרבה נוהגין 

להכין גם בגדים אלו לפני תשעת הימים )בעל "שבט הלוי" זצ"ל והגר"נ 

קרליץ שליט"א(. יש להכין חולצות לפני תשעת הימים, ואפשר ללבוש 

אפילו כמה  ביחד בערך לחצי שעה, או לדרוך עליהם אפילו בתוך תשעת 

זצ"ל(. מי שעושה בר מצוה בתשעת הימים,  )הגרי"ש אלישיב  הימים 

רק בחור הבר מצוה יכול ללכת  עם בגדי שבת ולא האחים והאחיות. 

וכן הבר מצוה ילבש את החליפה לפני ר"ח כדי שלא יברך "שהחיינו" 

יכולים ללבוש בגדי  באמצע השבוע )הגר"נ קרליץ שליט"א(. גם הוריו 

שבת )הגרי"ש אלישיב זצ"ל קובץ תשובות" ח"ג ס' ל"ה(, וכן להורי הוריו 

מותר משום דבני בנים הרי הם כבנים )הגרש"ז אויערבך זצ"ל(. בשבת 

בבוקר אפשר ללבוש בגדים מכובסים אחרים כדי שיהיו לו  משומשים 

לאחרי השבת, ואין זה נחשב כהכנה לצורך חול, מכיון שלא ניכר שעושה 

כן, ובכל זאת לא יאמר שלובשם עבור ימי חול )גדולי הפוסקים שליט"א(.

בגדים מכובסים בת"ב
לפי מנהג בני ספרד, עד שבת חזון מותרים לכבס, וגם ללבוש בגדים 

מכובסים, אבל בתשעה באב אסור לכבס או ללבוש בגדים מכובסים, ויש 

להם להכין בגדי חול משומשים לצורך תשעה באב. 

סעודת מצוה בשבוע שחל בו 

לפי מנהג הרמ"א וכן נוהגים 

בני אשכנז בשבוע שחל בו רק 

עשרה איש אוכלים בשר בעת 

סעודת מצוה, אבל לפי מנהג 

בני ספרד, אפילו בשבוע שחל 

בו כולם אוכלים בשר. השנה 

)תשע"ו( שת"ב חל בשבת כיון 

דיני  בו  נוהגים  שאין  שי"א 

יש  זה  לענין  בו  שחל  שבוע 

להקל גם לבני אשכנז לאכול 

מעשרה  יותר  אפילו  בשר 

)"מגן אברהם" ס"ק ל"ה(.

שבת חזון - ערב תשעה באב
רחיצה וצחצוח נעליים

בערב שבת חזון מותר למי 

שרגיל בכל ערב שבת – לרחוץ פנים, ידים  ורגלים במים חמים )רמ"א 

שם ומשנ"ב ס"ק צ"ז(. ובלי סבון. וכן מי שרגיל לחפוף את ראשו במים 

חמים בערב שבת מותר לו לחפוף גם בערב שבת חזון, אבל בלי סבון 

)רמ"א שם, ומשנ"ב ס"ק צ"ו(. והחזו"א מתיר אפילו בסבון. לכתחילה יש 

לעשות כל זה לפני חצות, ובדיעבד גם אחרי חצות מותר )"ביאור הלכה" 

בשם פמ"ג(. הנוהגים לטבול בכל ערב שבת, ואינם מבטלים את טבילתם 

לפעמים  מפני טרדה או צינה רשאים לטבול גם בערב שבת חזון במים 

)במשנ"ב ס"ק צ"ה ושעה"צ שם(. כשיש צורך מותר לצחצח  פושרים 

נעליים בתשעת הימים וכ"ש לכבוד שבת. ויש סוברים שמותר להשחיר 

ולכבוד שבת מותר גם להבריק )שו"ת  את הנעליים אך לא להבריקן. 

"אגרות משה" ח"ג תש' פ'(.

בגדי שבת
ורגיל ללבוש בגדי   וחוזר לביתו סמוך לשבת,  מי שיוצא ביום שישי 

שבת כבר מיום שישי בבוקר, מותר לו לעשות כך גם בערב שבת חזון 

מכיון שרגיל בכך, וזה גם נחשב לכבוד שבת, ויש סוברים שאין ללבוש 

בגדי שבת אלא סמוך לשבת. נוהגים ללבוש בשבת חזון את כל בגדי 

כל מה שצריך לדעת על תשעת הימים ושבת חזון
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השבת )משנ"ב ס' תקנ"א ס"ק  ו'( ויש נוהגים לשנות בגד אחד )שם(.

שלום זכר
נהוג לעשות "שלום זכר" בליל שבת כמו בכל שבת )"מבית לוי" ח'  י"ג(.

אכילת בשר
השנה שבת הוא ערב תשעה באב, מותר לאכול בשר כסעודת שלמה 

משום  בשר  מלאכול  שנמנע  ומי  שלישית.  בסעודה  אפילו  בשעתו, 

אבילות, עבירה היא בידו. ומ"מ בסעודה שלישית ישב בדאבון נפש, ולא 

ישב בסעודת חברים. ומי שיושב כל שבת עם חבריו )כגון בישיבות( אינו 

צריך למנוע עצמו )שו"ע ס' תקנ"ב סעיף י' ומשנ"ב שם(. וכן מותר לשיר 

זמירות שבת, ואפילו מי שאין רגיל בכל שבת אין לאסור )"אגרות משה" 

או"ח ח"ב תש' קי"ב(.

דברים שבצנעא
וכן כל שאר העינויים אינם נוהגים בשבת כלל, חוץ מדברים שבצנעא, 

ע  " השו שלדעת 

ת  ע ד ל ו ר,  ת ו מ

ד  " )תקנ א  הרמ"

ולכן  י"ט(,  סעיף 

ידיו  לרחוץ  אסור 

זו  בשבת  בחמין 

שגם זה קרוי צנעא 

במים  אבל  ל"ט 

משום  מותר  קרים 

ונדחה בשבת  עינוי 

)"מנחת חינוך" מצ' 

שי"ג אות י"ט(.

לחתן  וקידוש  בגדים 
ולבר מצווה 

ת  לעשו תר  מו

קידוש לחתן בשבת זו כמו שרגילים לעשות בכל שבת, וכן מותר לשיר 

כן, הוי אבילות  לחתן כמו שרגילים בכל עליה לתורה, דאם לא יעשו 

בפרהסיא )הגר"נ קרליץ שליט"א(. החתן בעליה לתורה, וכן נער בר מצווה 

– לא ילבשו בגדים חדשים.

תפילה
"צדקתך   ואין אומרים  "אב הרחמים" אחר קריאת התורה  אומרים 

צדק" במנחה )רמ"א סימן תקנ"ב סעיף י"ב ומשנ"ב סק"ל(.

לימוד תורה
כשחל תשעה באב בשבת, כתב הרמ"א )סי' תקנ"ג( שאין ללמוד רק 

דברים המותרים בתשעה באב. וכתב המשנ"ב )ס"ק ט'( דהיינו אחר חצות 

אבל קודם חצות מותר דלא כהאוסרים ללמוד כל היום, עי' "באר היטב" 

ואסור ללמוד בשבת  נוהג,  ו"שערי תשובה" משום אבילות שבצנעא 

י'( בשם הט"ז  כמו אָבֵל בתוך שבעה בשבת אולם כתב המשנ"ב )ס"ק 

שהלומד כרגיל לא הפסיד, ויש לסמוך על זה, עכ"ד )וע"ע "ביאור הלכה" 

שם(. מרן ה"חזון איש" זצ"ל בשבת ערב תשעה באב, מחצות ואילך למד 

מסכת מו"ק )"אורחות רבנו" ח"ב עמ' קל"ו(.

טיול בשבת
י"א שאין לטייל בשבת זו, ויש אוסרים רק מחצות )"שערי תשובה" סי' 

תקנ"ג(.

הכנה משבת לחול
ולכן אסור להביא הקינות לבית הכנסת   אסור להכין משבת לחול, 

בשבת )במקום שיש עירוב(, אלא אם ילמד בו מבעוד יום. וכן כשאוכל 

סעודה שלישית לא יאמר שאוכל כדי שיהיה לו כוח לצום בלילה, אבל 

מותר לחשוב כן. ויש להיזהר שלא יאמר לבני ביתו שיאכלו כדי שיהיה 

להם כוח לצום או פרי זה טוב לצום, דהוי כמו הכנה משבת לחול.

קלי צום
לכתחילה יש לרסקם ולערבבם מערב 

שבת במזון אחר או לערבב  את הסירופ 

אפשר  ובדיעבד  במשקה,  צום"  "קלי 

תרופה  זו  שאין  היות  בשבת  לערבבו 

)"אגרות משה"  ריכוז צמחי מזון  אלא 

לוי"  ו"קובץ מבית  נ"ד,  או"ח ח"ג תש' 

חל' י"ג עמ' נ"ב, שש"כ פרק ל"ד(.

להפסיק מלאכול
יש להיזהר להפסיק מלאכול מבעוד 

יום, דהיינו לפני שקיעת החמה, ולא כמו 

בכל שבת שממשיכים לאכול גם לאחר 

השקיעה )משנ"ב ס"ק כ"ד(.

האם צריך להתנות לפני ברכת המזון

כתב המשנ"ב )ס' תקנ"ג ס"ק ב'( לפני 

בין  עד  יתנה דלא  מקבל על עצמו את התענית  ברמה"ז לכתחילה 

עי' שם. אולם השנה )תשע"ו( שהוא בשבת מאחר שאסור  השמשות, 

לצום בשבת, בודאי לא אמרינן שברכת המזון היא קבלה על התענית.

רחיצה בין השמשות
אסור לרחוץ כל ידיו משקיעת החמה. ואם צריך ליטול ידיו, יטול  כמו 

בתשעה באב, דמה שלא רוחץ ידיו, לא ניכר שעושה אבילות, וכן אסור 

לסוך בושם על גופו מבין השמשות.

ישיבה על הארץ
בזה   מכיוון שיש  הכוכבים,  צאת  עד אחרי  על הקרקע  אין לשבת 

וכן אין חולצים נעליים בין השמשות, מכיון  אבילות בפרהסיא בשבת. 

שאסור להראות שום אבילות בשבת )רמ"א תקנ"ג ס"ב משנ"ב ס"ק ו'(.

)מים חיים(

הניוזלטר היומי
הצטרף עוד היום

קבל את הגיליון אליך ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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לסיום חומש במדבר, לקט תשובות ממרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א שהשיב לשאלות בענייני תורה, יראה ועבודת ה'

רפאות תהי לשריך
לכבוד מרן שליט"א

הייתי אצל רבנו עם חבר בעל תשובה שאשתו חלתה ל"ע במחלה, ורבנו 

אמר לו שאם יקבל על עצמו ללמוד את כל הש"ס היא תבריא, רציתי 

לשאול ברשות מרן שליט"א, האם יש שייכות בין לימוד הש"ס לרפואת 

המחלה הידועה.

)הוא ע"פ הפסוק במשלי פ"ג  והשיב לו "תורה היא רפאות לשריך" 

פסוק ח'(

לומד תורה כדי שהשכל יתפתח
לכבוד מרן שליט"א

אני  רציתי לשאול אם 

לומד תורה כדי שהשכל 

יתפתח, ואהיה יותר חכם, 

שלא  נקרא  זה  האם 

יבוא  שמתוכו  לשמה 

זה  ומקבלים על  לשמה, 

שכר, או לא.

ולא  "ילמד  לו:  והשיב 

ישאל שאלות"

לומד בכולל ואני לא מוצא 
הצלחה בלימוד

לכבוד מרן שליט"א

אני אברך כבן ארבעים, 

לא  ואני  בכולל  לומד 

בלימוד,  הצלחה  מוצא 

קשה לי הריכוז מאוד ויש לי תפיסה קשה, אולי יעזור לי בעצה טובה 

מה עלי לעשות.

והשיב לו  "תלמד ותחזור ותלמד כל הימים"

ששכר תלמיד חכם שילמד עבורו-לזכותו ש"ס
לכבוד מרן שליט"א

לו  והוא משלם  מי ששכר תלמיד חכם שילמד עבורו-לזכותו ש"ס, 

הרבה כסף עבור זה, האם כשיגיע לעולם האמת לאחר מאה ועשרים, 

ייחשב לו הדבר כאילו הוא למד מדין שלוחו של אדם כמותו.

והשיב לו "למד, אבל אינו מבין כלום" )ויהיה לו שכר הלימוד(

למדתי ש"ס בבלי וירושלמי, אך אינני זוכר כמעט כלום 
לכבוד מרן שליט"א

אני אברך כולל ומחוץ לסדרי הכולל למדתי בדרך בקיאות ש"ס בבלי 

ועברתי  זוכר כמעט כלום מזה,  ועוד, אך שמתי לב שאינני  וירושלמי 

ללמוד דף גמ' רש"י תוס' ליום ולחזור בע"פ, אך נוכחתי לראות שגם מזה 

אינני זוכר הרבה, חשבתי אולי לסכם בכתב את הדף כל יום, אך אינני 

יודע את הדרך הנכונה ללמוד, ילמדני רבנו איך לנהוג.

והשיב לו: "אין אדם לומד תורה אלא במקום שהוא רוצה ואיך שהוא 

רוצה" 

לא מצליח להבין את הגמרא, אע"פ שבאוניברסיטה סיימתי בהצטיינות 
לכבוד מרן שליט"א

אני בעל תשובה לומד גמרא כחמש שנים ולא מצליח להבין ולקלוט 

את הגמרא כמעט כלום, ניסיתי חברותות, הרביתי תפילות ובכיות, ולא 

מצליח להבין את מהלכי הגמרא, אע"פ שבעברי באוניברסיטה סיימתי 

בהצטיינות  תואר ראשון ושני. אני שבור ומיואש, מה עליי לעשות, אולי 

זה נקרא אינו רואה סימן ברכה בלימודו, אולי בגלל עברי החילוני מוחי 

נטמטם לגמרי ושוב לא אוכל ללמוד לעולם, יורני רבנו מה עליי לעשות.

והשיב לו: "אם תתפלל שתבין בסוף יועיל"

לקנות יראת שמים
לכבוד מרן שליט"א 

יורנו רבנו, איך אפשר לקנות יראת שמים.

והשיב לו: "ילמד מוסר"

שמחת התורה כיצד
לכבוד מרן שליט"א 

ניתן  דרך  באיזה  לשאול,  רציתי 

בלימוד  והתמדה  לשמחה  להגיע 

התורה.

)את מה  "ע"י שמבינים"  לו  והשיב 

שלומדים(

לקבל פני משיח
לכבוד מרן שליט"א 

מה העצה הטובה לבן דורנו, לזכות 

לקבל פני משיח צדקנו?

והשיב "ללמוד בהתמדה"

מצווה גדולה
לכבוד מרן שליט"א

הגמרא במסכת קידושין דף כ"ט ע"ב אומרת שאשה אינה חייבת ללמד 

את בנה תורה מאחר ואינה מחויבת ללמוד בעצמה, רציתי לשאול, האם 

אשה אלמנה שיש לה בן קטן, ואין מי שילמד איתו חומש, האם במצב 

כזה היא כן חייבת ללמד את בנה, או לא.

והשיב לו: "אין חייבת אבל מצווה גדולה"

מה לעשות כדי להיוושע, ולמצוא זיווג
לכבוד מרן שליט"א

ועצה מה לעשות כדי להיוושע,  באתי לבקש מרבנו שליט"א ברכה 

ולמצוא זיווג הגון בקרוב, ולהצליח בעבודת הקודש שאני עוסק בו, מה 

עליי לעשות?

והשיב לו: "תלמד בהתמדה ותתפלל כי זו עצה הבדוקה"

אורך ימים בימינה
לכבוד מרן שליט"א

הגמרא במסכת שבת )דף פ"ח ע"ב( מביאה את דברי רבא שהתורה 

נעשית סם חיים למיימינים בה וסם המוות למשמאילים בה, ומפרש רש"י 

ז"ל, למיימינים היינו עסוקים בכל כוחם וטרודים לדעת סודה, כאדם 

המשתמש ביד ימינו שהיא עיקר, ורציתי לשאול, אם אני לא לומד בכל 

כוחי אני נקרא משמיאילים והתורה נעשית לי סם המוות ח"ו,

והשיב לו: "משמיאילים היינו שאין רוצה להבין"

)מתוך אורחות יושר גליון מס' 7(

הייתי אצל רבנו עם חבר בעל תשובה שאשתו חלתה ל"ע במחלה, 
ורבנו אמר לו שאם יקבל על עצמו ללמוד את כל הש"ס היא תבריא

מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א
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 הסטייפלר לא ניכנס לחצר • קופסת הגפרורים נשמרה בארון • מדוע לא נכנס החפץ חיים לביתו • לקט מיוחד
על הליכותיהם של צדיקי הדור 

"אֵלֶּה מַסְעֵי בְנֵי יִשְׂרָאֵל" )במדבר ל"ג, א'(
ופירש בעל הטורים שכל הליכה והליכה היתה על פי ה' כאשר עומדים 

ועל הפשעים שחטאנו  בימי הדין ומתוודים על החטאים, על העוונות 

עווינו ופשענו, יש רבים הסבורים שהחטא 'גזלנו' אינו שייך להם. היעלה 

יבוא  וגזלנים?!  גנבים  על הדעת למנות אותם עם פושעי ישראל, עם 

הסיפור דלהלן על מרן הגרי"י קנייבסקי זצ"ל ויוכיח שלכל אדם מישראל 

יש עדיין מה להתוודות גם בנושא זה.

הזדמן לי פעם לראות את הסטייפלר צועד ברחוב רבי עקיבא בדרכו 

לביתו. והנה, כאשר היה צריך לחצות את דרכו ולהגיע לרחוב אחר, לא 

ניכנס דרך חצרות הבתים, למרות שהיה בכך משום קיצור-דרך, אלא 

האריך את פסיעותיו בצורה ניפרזת והמשיך ללכת בכביש הראשי, כדי 

חברו שלא  לחצר  להיכנס  לא 

ניגש  הדיירים  אחד  ברשות. 

ממנו  וביקש  זצ"ל  מרן  אל 

שבו  הבית  חצר  דרך  שיעבור 

התגורר, אבל הסטייפלר השיב 

אינה מועילה  שההסכמה שלו 

זקוק  הוא  זה  שבמקרה  כיוון 

להסכמתם של כל השכנים, ועד 

זו, לא  שלא תינתן לו הסכמה 

יוכל לעבור בחצר.

היו  הרי השכנים  נא:  נתבונן 

צדיק  לאותו  לשלם  מוכנים 

שייכנס  מנת  על  תופעות  הון 

ויקדש שם את האוויר  לחצרם 

ולמרות הכל העדיף  והאווירה! 

ה'קהילות יעקב' לשמור על פרטי ההלכה בדקדקנות רבה ולא לקצר את 

דרכו. .. הנה לנו ראייה שאין טובה הימנה, עד כמה יש להיזהר ולהקפיד 

על איסור גזל, גם אם לכאורה על פי כל הכללים יש לנו על מה לסמוך, 

כי מי שמחפש לעשות  ולמרות שלא צריך לחפש את ההיתר בנרות. 

רצון ה' בשלמות, ימשיך לתור ולחפש אחר כל הצדדים וצדדי הצדדים, 

יתאמץ ללבן ולברר את ההלכה עד תומה ולסלק מעליו את כל התביעות.

מדוע לא ניכנס החפץ חיים לביתו

זה המקום לספר על החפץ חיים שכאשר חזר פעם מן הישיבה לביתו, 

יותר בקלות.  הבחין שבני הבית בנו עבורו מדרגה כדי שיוכל להיכנס 

המדרגה הזאת גלשה בכמה סנטימטרים אל הרחוב.  "לא אכנס לביתי 

עד שיסתתו את המדרגה באופן שלא יהיה בה כל חשש גזל", אמר. אותו 

צדיק, עמוד ההלכה של עם ישראל בדורות האחרונים, סירב בהחלטיות 

ליהנות מחשש גזל, למרות שהגזל היה מ...הפולנים.

באמצע הרחוב 
הולך  היה  שכאשר  מסופר,  זוננפלד  חיים  יוסף  רבי  הגאון  על  גם 

בסמטאותיה העקלקלות של העיר העתיקה בירושלים, הקפיד לצעוד 

רק באמצע הרחוב ולא בצדדים. את הסיבה לכך הסביר הוא עצמו, זצ"ל.

"חוששני מגזל ראייה", אמר רבי יוסף חיים. "הרי משני צדדי הכביש 

יש בתים וחצרות, ואם אלך קרוב מדי לשפת הכביש, אני עלול להיכשל 

בעוון גזל".

קופסת הגפרורים נשמרה בארון
ונחזור שוב אל הסטייפלר. גם מתוך המעשה 

הנוסף שסיפר הרב על רבן של כל בני הגולה, 

ניתן ללמוד כמה גדלה מידת הקפדתו הגדולה 

ובבריחתו הגדולה  ה' עד תומו,  רצון  בקיום 

מעוון הגזל כמפני אש לוהטת. הפעם מדובר 

על קופסת גפרורים קטנה.

ברק  מבני  חכם  תלמיד  כאשר  זה  היה 

שהגיע אל הסטייפלר לבקש ברכה, שכח את 

כדי  רץ אחריו  זצ"ל  ומרן  בחדרו,  הקופסא 

לקרא לו, אבל כבר לא הצליח להשיגו, אם כי 

זכר את מראה פניו קופסת הגפרורים היתה 

מונחת בחדר במשך תקופה ארוכה מאוד, תוך 

הבית שישגיחו  שהגאון מבקש תדיר מבני 

היטב אם האיש ההוא ניכנס שוב לביתו, כדי 

שיוכל לקיים מצוות השבת אבידה.

ויהי היום, והנה הוא בפתח הבית, ומי שלא ראה את שמחתו העצומה 

של אותו צדיק בעת שהתרומם ממקום מושבו כדי להשיב את האבידה 

לבעליה, לא ראה שמחה של מצווה מימיו. גם בני הבית העידו שמזה 

זמן רב לא ראו את אביהם בשמחה כה גדולה. שמחה על שזכה לקיים 

רצונו של מקום.

ולומר שגם הריצה אחרי המאבד היא בכלל  ועל כך אפשר להמליץ 

'מסעי בני ישראל', שכולם על פי ה'.

)טובך יביעו(

 הרי השכנים היו מוכנים לשלם לאותו צדיק הון תועפות על מנת שייכנס
לחצרם ויקדש שם את האוויר והאווירה! ולמרות הכל העדיף ה'קהילות יעקב' 

לשמור על פרטי ההלכה בדקדקנות רבה ולא לקצר את דרכו

מרן בעל הקהילות יעקב זצ"ל

קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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מדוע הרמב"ם רצה לחבר ספר מקורות להלכות שכתב בספר משנה תורה?

הרב צבי וינברג
"כָּל מַכֵּה נֶפֶשׁ בִּשְׁגָגָה" )במדבר ל"ה, ט"ו(

כתב בתשובות הרמב"ם )סי' קמ( "בא אלי הדיין החסיד וקונטרס מן 

החיבור ]משנה תורה - היד החזקה[ בידו יש בו הלכות 

לי:  ואמר  לי הלכה אחת,  והראה  נזיקין,  רוצח מספר 

קרא! קראתי אותה, ואמרתי לו מה ספק יש בזו, אמר לי 

באיזה מקום נאמרו הדברים האלו ]מה מקור ההלכה[, 

לו במקומן, או באלו הן הגולין, או בסנהדרין  אמרתי 

בדיני הרוצח. אמר לי כבר חזרתי על הכל ולא מצאתי 

ולא בתוספתא, השתוממתי כמו שעה  בירושלמי  לא 

נתפרשו  זוכר שבמקום פלוני מגיטין  אני  לו  ואמרתי 

דברים אלו, הוצאתי גיטין וחפשתי ולא מצאתי, תמהתי 

ונבהלתי ואמרתי היכן נאמרו דברים אלו, הנח עתה עד 

שאזכור מקומו.

לו הדברים  והראתי  והחזרתיו  זכרתי, שלחתי שליח  ואני  יצא  הוא 

מפורשין בגמרת יבמות אגב גררא, תמה והלך. וכן תמיד אני בצער מזה 

שיבא השואל וישאל היכן נאמרו דברים אלו, פעמים אני אומר לו מיד 

במקום פלוני ופעמים לא, וחייך לא אזכור מקומן עד שנחפש אחריהן. 

ויתעלם ממני  ועל זה אני מצטער הרבה שאני אומר, הרי אני המחבר 

מקום דבר זה, מה יעשו שאר בני אדם.

ועל זה נחמתי שלא חברתי חבור זה, כעניין שאני אומר לך, ובדעתי אם 

גוזר השם יתברך שעשאנו, אע"פ שיש בו טורח הרבה שכל הלכה שאינה 

כגון הלכות שבת מחבורי  עניין אודיע מקומה, כיצד  במקומה באותו 

כל דבר שהוא בפירוש בשבת או 

בעירובין איני צריך להודיע מקומו. 

שבת  מהלכות  שהוא  והלכה 

בפסחים  או  זרה  בעבודה  שהיא 

אודיע  בכריתות  או  בזבחים  או 

מקומה ואומר הלכה פלונית מפרק 

זה  ויהיה  פלונית,  פלוני ממסכת 

אפשר  שאי  לבדו  אחד  הספר 

לעשות בגופו של חבור שאינו דרך 

פירוש כמו שאמרתי לך, ע"כ.

 עיין שו"ת מהרלב"ח )סי' קמז( 

נודע  יודעי ספר שכל דברי הרמב"ם בספרו כשלא  נודע לכל  שכבר 

מקור מוצאם בתלמודנו הקדוש או בברייתא ותוספתא, כדברי הספר 

החתום שאין כח להבינם בשלימות, לא עיקרם לעניין הדין ולא טעמם, 

ובנדון דידן ככה הם ולא עוד אלא שאפילו בשום פוסק אחר לא נמצא 

העתקה מהספר שבידו ולכן אין לי מקור לחקור ממנו.

)קב ונקי(

הרב צבי וינברג
"כָּל מַכֵּה נֶפֶשׁ בִּשְׁגָגָה" )במדבר ל"ה, ט"ו(

סי' קיב ד"ה אדם שהרג( מביא:  ציבור  )ח"א הל' שליח  זרוע  האור 

בידינו  אין  הזה  בזמן  הנפש  ההורג את  זצ"ל  גאון  רב שרירא  "כתב 

להורגו  לו מאומה לא  לעשות 

ולא לחובטו ולא להגלותו, אלא 

לימנע ממנו שלא להתערב עמו 

ואסור להתפלל עמו ולהסתכל 

חכמים  אמרו  שכן  בדמותו 

אדם  בדמות  להסתכל  אסור 

רשע ופסול לכל עדות שבעולם, 

עכ"ל. 

ולא שנא  זרוע:  ומוסיף האור 

הורג  שנא  ולא  במזיד  ההורג 

בשוגג שיש לימנע ממנו אם אינו שב בתשובה, אבל אם שב בתשובה 

הרי הוא צדיק גמור מיד אע"פ שעדיין לא עשה שום דין אלא שצריך 

טבילה ליטהר מעבירה שטימאתו, שהעבירה מטמאה, וכן קבלתי ממורי 

הרב רבינו שמחה זצ"ל שכל בעלי תשובה צריכין טבילה. ואע"פ שכל 

בעלי תשובה צריכין טבילה אעפ"כ הטבילה אינה מעכבת התשובה, ע"כ.

"זאֹת הָאָרֶץ אֲשֶׁר תִּפּלֹ לָכֶם בְּנַחֲלָה אֶרֶץ כְּנַעַן לִגְבֻלֹתֶיהָ" )במדבר ל"ד, ב'( 
הגמ' נדרים )כב.( מספרת שכשעולה עלה מבבל לארץ ישראל, התלוו 

ובדרך  אליו שני אנשים מבני מחוזא, 

חבירו,  את  ושחט  אחד  קם  הליכתם 

יוחנן תמה שאפילו  ומובא שם שרבי 

שהרג אחד את השני בכעסו, אולם רק 

רגז"  "ונתן לך שם לב  על בבל נאמר 

ולא על א"י והואיל והמעשה היה בא"י 

לו  ואמר  חבירו,  בכעסו את  הרג  איך 

עולא שהמעשה הזה היה לפני שעברו 

את הירדן, ועוד לא נכנסו לארץ ישראל.

והמהרש"א שם מבאר מה שאמר רב 

יוחנן שהפסוק "ונתן לך שם לב רגז" מדבר על בבל, משום שהיצר הרע 

שולט בחו"ל יותר מבארץ ישראל, והכעס הוא ממידות היצר הרע.

)קב ונקי(

 בא אלי הדיין החסיד והראה לי הלכה אחת... ואמר לי: קרא! קראתי אותה,
ואמרתי לו מה ספק יש בזו, אמר לי באיזה מקום נאמרו הדברים האלו ]מה מקור 

 ההלכה[, אמרתי לו במקומן,  אמר לי כבר חזרתי על הכל ולא מצאתי...,
תמהתי ונבהלתי ואמרתי היכן נאמרו דברים אלו, הנח עתה עד שאזכור מקומו

 העובר עבירה ושב בתשובה – האם צריך לטבול?
מדוע בחוץ לארץ יותר קל להגיע לכעס מאשר בארץ ישראל?

ציון הרמב"ם זצ"ל
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רבי ישראל גרוסמן זצ״ל עם סיפור שסיפר לו הגאון הצדיק רבי שלום שבדרון זצ"ל בעת שהיו יחד בארצות הברית

"עָרֵי מִקְלָט תִּהְיֶינָה לָכֶם"  )במדבר ל"ה, י"א(  
רבי שלום שבדרון  הצדיק  הגאון  מידידי  הזה שמעתי  הספור  את 

יחד קרוב לשלושה חדשים בארצות הברית, לשם  זצ"ל בעת שהיינו 

נסענו כדי לגייס נדיבים ותומכים לרעיון הקדוש של הקמת המתיבתות 

בארץ ישראל להצלת ילדי צפון אפריקה. רבי שלום סיפר לי אז מעשה 

מלחמת  בזמן  נפלא: 

שלטו  הראשונה  עולם 

ישראל.  בארץ  הטורקים 

כצד  הצטרפו  וכשהם 

גזירה  הוציאו  למלחמה, 

תושבי  כל  על  כי  נוראה 

החובה  חלה  ישראל  ארץ 

רק  לצבאם.  להתגייס 

נתיני חוץ לארץ שהחזיקו 

ברשותם תעודות ודרכונים 

היו   – זרות  ממשלות 

פטורים. ההתגייסות לצבא 

הטורקי היתה סכנה גדולה 

לחיי המתגייסים, מיד עם גיוסם נשלחו לשדה הקרב, ורבים לא חזרו, 

גדולה רחפה על כל  נכר. אך סכנה לא פחות  נפלו כחללים בארצות 

אותם הצעירים שהסתתרו וערקו. כל מי שנתפס היה צפוי לעונש מוות, 

ותלו אותם  ובהלה, תפסו כמה צעירים  הטורקים ברצונם לזרוע פחד 

בראש חוצות מול שער יפו. 

היהודי הזה החזיק  וורקר  יחיאל  ר'  יהודי בשם  בירושלים התגורר 

ברשותו דרכון של תושב חוץ, והתהלך לכן חופשי והמשיך את עסקיו 

כרגיל. יום אחד הגיע לביתו בחור מבוהל חיוור כסיד, וסיפר לר' יחיאל 

שזה זמן רב שירד למחתרת והצליח להסתתר מעיני החיילים הטורקים, 

אמנם למזלו הרע גילו את מקום מסתורו, ותפסוהו והשליכו אותו לבית 

הסוהר. הוא היה צפוי למשפט מוות, בחסדי השי"ת הצליח להשתחרר 

ממקום מאסרו, ובאישון לילה ברח מבית הסוהר. 

הבחור התחנן על נפשו וביקש מר' יחיאל שיעזור לו להבריחו מחוץ 

לירושלים, אל הפרדסים בסביבות פתח תקווה, שם שמע שמסתתרים 

הרבה צעירים, כי אין החיילים מחפשים שם. ר' יחיאל חכך בדעתו מה 

לעשות, מצד אחד: יש בידו האפשרות להציל נפש אחת מישראל. אמנם 

לאידך הוא מסכן את נפשו אם יתפסוהו עוזר לעריק. לבסוף החליט ר 

יגיע  גלגלו שהבחור  כי אם מן השמים  יחיאל 

אליו, סימן הוא שעליו לעזור לו בעניין. 

בחצות הלילה יצאו לדרכם, כדי לא להיתקל 

עם שיירות החיילים המצויות בדרך. עקפו את 

הדרך המרכזית, וירדו במורדות שכונת ליפתא, 

המשיכו בדרכם בין הרים וגבעות והגיעו לאזור 

מוצא, משם טיפסו ועלו דרך היערות והשדות. 

במשך הליכתם השגיחו מרחוק מפטרולים מצד 

היו  ובכל פעם שראו אותם מתקרבים  הצבא, 

משתטחים בין עצי היער. כשהפציע השחר כבר 

היו קרובים ליעדם, ולפי הבנתם הם יצאו כבר 

ממקום סכנה. 

כאן פנה הבחור לר' יחיאל ואמר: אני חייב לך 

את חיי, מן השמים זיכו אותך להצילני, וכמו שאמרו חז"ל "כל המקיים 

נפש אחת מישראל כאלו קיים עולם מלא", מי יכול להעריך ולשער את 

גודל הזכות שזכית.

בקשה אחת ויחידה יש לי אליך, למענך ולטובתך. חבל שהמצוה הגדולה 

שזכית בה תרד מערכה. אנא שמור את מעשה ההצלה לעצמך לבל יוודע 

לאחרים, ובכך תשאר המצווה בשלמותה...

רבי שלום סיים את סיפורו ואמר: ר' יחיאל קיים את בקשתו של הבחור, 

ובמשך כל שנות חייו שמר את הסיפור לעצמו ואפילו בני ביתו לא ידעו 

מכל העניין. רק בזקנותו, טרם מותו, גילה את סיפורו לצאצאיו. כנראה 

שהתכוון להעביר מסר חינוכי לדורות הבאים, שצריכים להתמסר עבור 

הזולת אפילו אם העניין כרוך במסירות נפש.

)לב ישראל(

 הבחור התחנן על נפשו וביקש מר' יחיאל שיעזור לו להבריחו
 מחוץ לירושלים, אל הפרדסים בסביבות פתח תקווה,

שם שמע שמסתתרים הרבה צעירים, כי אין החיילים מחפשים שם

מדוע•הרחיבה•התורה•בפירוט•מסעות•בני•ישראל? •
מה•היתה•תכלית•מסעיהם•של•ישראל•במדבר? •
מהו•הטעם•שבחוץ•לארץ•ישנם•יותר•רוצחים? •
מדוע•אחראי•הכהן•הגדול•על•הרציחה•יותר•מאשר•על•שאר•עבירות? •

כל•התשובות•בספר•'דרש•דוד•על•התורה'•לרכישה•התקשרו•02-5609000

רבי ישראל גרוסמן זצ״ל
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והאם מותר לשבח אדם רשע בדברים שאין להם קשר למעשיו הרעים?

הרב יהודה יעקבזון
בפרשת השבוע נאמר: "וְלֹא תַחֲנִיפוּ אֶת הָאָרֶץ", ואמרו חז"ל: "זו אזהרה 

לחנֵפים", כלומר איסור חנופה לעושי עוול. ואין זה פשוטו של מקרא, 

רוצח במקום  נפש עבור  כופר  עוסק באיסור לקחת  זה  שהרי מקרא 

להמיתו, כפי שניתן להבין מהפסוקים הקודמים. ועם זאת, יש מרבותינו 

הראשונים שכתבו שדרשה זו של חז"ל אינה להראות 'אסמכתא' בתורה 

לאיסור החנופה, אלא החנופה היא איסור גמור מן התורה.

'חנופת הארץ' האמורה בקשר לרוצח,  יקר' מסביר מהי  'כלי  בספר 

ובהתאם לכך מסביר את הקשר לאיסור החנופה לבני אדם, וכיצד הוא 

נלמד מפסוק זה. ואלו הם דבריו: חנופה, פירושה נתינת דבר לגוף מסוים, 

אשר אינו ראוי לקבלו, ואותו גוף שב ונותן לו דבר מה. וזו היא חנופת 

הארץ - שהרוצח נותן לה את דם הנרצח לבולעו, והיא משיבה לו בכך 

וזו היא גם  יבולה עבורו;  שנותנת לו מקום להתגורר בו, ומוציאה את 

החנופה לבני אדם - שנותן לרשע הסכמה למעשיו, כדי למצוא חן בעיניו.

ועיקרו של איסור החנופה לבני אדם - השומע או רואה אדם העושה 

ידיו. ואף אם אינו מסכים לדבריו בפירוש,  דבר בלתי הגון, ומחזק את 

אלא אך מראה לו פנים שוחקות, או מהנהן בראשו בהסכמה, וכדומה. 

וזאת, גם כשמדובר באדם שהוא חושש מפניו, כגון שבידו להזיק לו או 

לצערו. ואף כשיש חשש סכנה בדבר - נחלקו ראשונים אם רשאי להחניף, 

ויש שכתב שלא נחלקו בדבר,  ובמשנה ברורה פסק כדעת המקילים; 

אלא במקרה של חשש ממשי לסכנה, מותר הדבר, ובמקרה של חשש 

רחוק אסור.

ואף מי שאינו מחזק את ידי עושה העוול, אך אינו מוחה בידו, עובר על 

איסור זה. אולם, נהגו להקל בכך כאשר קיים חשש נזק וסכנה לגוף או 

לממון.

וכן המשבח אדם רשע, בין בפניו בין שלא בפניו, אף שאינו מצדיק 

את מעשיו, אלא משבחו בשבחים כלליים - עובר על איסור חנופה, כיון 

שיש בכך משום הסכמה למעשיו. וכן מתן כבוד לרשע, איסור חמור הוא. 

אולם, מותר לספר בשבחו בדברים שאין להם קשר למעשיו הרעים, ואין 

בהם משום הסכמה למעשיו, כגון שאומר שרשע פלוני חכם בחכמה 

מסוימת, או שכוחו הפיזי רב.

ואף המשבח אדם במעלות שאין בו, אם כוונתו רק לשם חנופה - עובר 

על איסור חנופה, אך אם כוונתו לתועלת, כגון להרבות שלום ורֵעות, או 

לחזקו למען ילך בדרך ישרה - אין איסור בדבר.

]פתיחה לחפץ חיים, לאוין טז, ובמ"ח טז; ביאורים ומוספים דרשו, 89-92 ו־94[

מה נכלל באיסור 'חנופה'? כיצד ניתן להחניף לאֲדָמָה? 

האם מותר לאשה לעיין ברשימת 
המנות שהכינה לסעודה? 

והאם מותר לגבאי לקרוא לעולים 
לתורה מתוך רשימה כתובה?

הרב יהודה יעקבזון
כתבים שונים אסורים בשבת בקריאה משום איסור 'שטרי הדיוטות', 

אם משום שזהו כתב של חול, ואם מחשש שמא יבוא למחוק תוך כדי 

הקריאה. אחד הדברים שאסור לקרוא מחשש שמא ימחק, הוא רשימה 

של אורחים ומנות שהוכנו עבורם, מחשש שמא ימחק את מי שיחליט 

לבסוף שלא להזמין, או את מה שיחליט שלא להכין. 

ואשה שהכינה רשימה של מנות שאותן היא מתכוונת להגיש בסעודה 

- תבקש מאדם שאין לו רשות למחוק, לקרוא עבורה מתוך הרשימה. 

וכשאין אפשרות לעשות כן, ניתן לקרוא מהרשימה יחד עם אדם אחר, 

או להעמיד 'שומר' שלא ימחק, כיון שבאופנים אלו אין חשש שימחק.

וכן ראוי לגבאי להִמנע במידת האפשר מלקרוא לעולים לתורה מתוך 

רשימה כתובה, מחשש שמא ימחק את שמותיהם של אלו שכבר עלו, או 

של אלו שיחליט שלא להעלותם. ויתכן שיש להִמנע גם מעיון ברשימת 

המתפללים על מנת לבדוק מי עלה לתורה בשבתות קודמות.

]שו"ע שז, יב, ומשנ"ב מז; ביאורים ומוספים דרשו, 48[
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מה•מותר•לדבר•בבית•הכנסת?•האם•מותר•להכניס•אקדח•לבית•הכנסת?•
והאם•ראוי•לנקות•את•אבני•הכותל•המערבי?

קדושת•בית•הכנסת
אסור לדבר בבית הכנסת בדברי חול, בין דיבורי סרק ובין דיבורים שיש בהם צורך. ויש שנוהגים להקל ולדבר בעניינים שיש • 

בהם צורך.

אסור להיכנס לבית הכנסת במטרה לתפוס מחסה מחום, קור או גשם; ואף אם ילמד מעט בבית הכנסת, אין הדבר מתיר • 
זאת.

מבנה המשמש לתפילה וללימוד תורה, אשר התנו בשעת בנייתו שלא תחול עליו קדושת בית הכנסת ובית המדרש - מותר • 
להשתמש בו לכתחילה לדברי חול, ואף בשעה שהוא בנוי.

שינה; •  וחדרי  אמבטיה  הכסא,  בית  שבה  דירה  יש  שמעליה  שבקומה  אף  כנסת,  לבית  מגורים  בבנין  דירה  להסב  מותר 
ובהתאם, מותר לדור מעליה כרגיל. ויש מחמירים. 

אין להכניס סכין לבית הכנסת, משום שהתפילה מאריכה ימיו של אדם, והסכין מקצרתם. ואם היא מכוסה מותר להכניסהּ; • 
וכדין סכין, כך דין כלי נשק המצויים בזמננו, כגון אקדח ורובה. ויש שאוסרים מטעם זה גם תפילה שלא בבית הכנסת בשעה 

שתלויים על הגוף סכין או כלי נשק מגולים. ויש מתירים.

אחד מפוסקי זמננו נשאל בנוגע לנקיון אבני הכותל המערבי והסרת העשבים שצמחו עליהן. והשיב כי מן הדין הדבר מותר, • 
אך אין ראוי לעשות כן.

אכילה•ושתיה•בבית•הכנסת
אסור לאכול, לשתות או לישון בבית הכנסת. והלומדים במקום בקביעות - כיון שאם יצטרכו לצאת לביתם לאכול ולשתות • 

יגרום הדבר לביטול תורה - רשאים לאכול ולשתות במקום.

יש שנהגו להקל לאכול בבית הכנסת סעודת מצוה, בשעת הדחק; ויש שמקילים בכך אף שלא בשעת הדחק, ויש שמקילים • 
באכילה שאינה סעודה, כגון 'מיני מזונות', ויש שמקילים אף בסעודת הרשות.

בית הכנסת שהתנו בשעת בנייתו שיהיה מותר להשתמש בו לצורכי חול - נחלקו הפוסקים אם מותר לאכול ולשתות בו • 
בשעה שהוא בנוי.

מעבר•דרך•בית•הכנסת
בית כנסת שיש לו שני פתחים, אסור להשתמש בו כמעבר, דהיינו להיכנס לתוכו רק כדי לצאת בפתח השני, מפני שאסור • 

להיכנס לבית הכנסת שלא לצורך מצוה.

מותר לקצר דרך על ידי מעבר דרך פרוזדור של בית כנסת; ואף באופן שהוא משמש בקביעות לתפילה מחוסר מקום, כיון • 
שמלכתחילה לא ייעדוהו לבית הכנסת.

מיקום•הפתח•והבימה•בבית•הכנסת
ְחוּ מן הפתח אל מול ארון הקודש.•  את פתח בית הכנסת יש לקבוע בצד שכנגד ארון הקודש, כדי שהנכנסים והיוצאים ישִׁ

למנהג בני ספרד הש"ץ עומד על הבימה שבאמצע בית הכנסת. ולמנהג בני אשכנז: יש מקומות שהש"ץ עומד מימין ארון • 
הקודש, יש מקומות שהש"ץ עומד במרכז השטח שלפני ארון הקודש.

אסור לעמוד בגב מופנה לארון הקודש, משום שיש בכך גנאי לספר התורה. אולם, הכהנים בשעת ברכתם רשאים וחייבים • 
לעמוד כך.

17Info@Dirshu.com :דרשו  |  רח' הקבלן 45 ירושלים  |  02-5609000  |  לשאלות ופניות בכל נושא


